
Birželio 9 d. – Europos Parlamento rinkimai
Gerbiami Lietuvos akademinės ben-

druomenės atstovai,
šiuose Europos Parlamento rin-

kimuose spręsis Europos Sąjungos ateitis, o 
kartu ir Lietuvos valstybės būsimasis statusas 
joje. Šios kadencijos Europos Parlamentas 
priėmė Europos Sąjungos centralizaciją gi-
linančias pataisas, taip pat ir nelegalią mi-

graciją faktiškai leidžiantį Migracijos paktą. 
Tai padaryti skubėta bijant, kad būsimasis 
Europos Parlamentas po rinkimų bus tau-
tiškesnis, o jo sprendimai – tikslesni. Labai 
svarbu, kad taip ir būtų, o klaidingi Europos 
Parlamento sprendimai būtų pakeisti. Lietu-
va šiandien yra paskutinė valstybė Europos 
Sąjungoje, neturinti antiglobalistinių jėgų 

atstovavimo. Laikas tai pakeisti. 
Jei negalite balsuoti rinkimų dieną, at-

eikite į išankstinį balsavimą. Visose savi-
valdybėse bus galimybė balsuoti birželio 
4–6 dienomis. Parengta pagal LZTA Komiteto  
kreipimąsi                                      

                                      

TARPTAUTINIS PRIPAŽINIMAS

Asteroidams suteikti  
Vilniaus universiteto rektorių vardai

Tarptautinė astronomų sąjunga pa-
skelbė, kad asteroidui, kurio katalogo 
numeris yra 2004 TQ77, suteikia-

mas vardas „Poczobut“, o asteroidui 2006 
SE368 – vardas „Dziewulski“. Tai reiškia, 
kad šiems asteroidams suteikti Vilniaus 
universiteto rektorių – astronomų Martyno 
Počobuto ir Vladislavo Dzievulskio vardai.

Martyno Počobuto asteroidas buvo ras-
tas 2004 m. spalio 12 d. Arčiausiai Saulės 
asteroidas priartėja per 356 milijonus kilo-
metrų (~2,38 AU). Aplink Saulę jis apskrieja 
per ~4,5 metų. Martynas Odlanickis Počo-
butas (1728–1810) – jėzuitas, astronomas ir 
matematikas, 1764–1807 m. dirbo Vilniaus 
astronomijos observatorijos direktoriumi. 
Daugiau kaip 40 metų buvo Vilniaus univer-
siteto profesorius, nuo 1780 iki 1799 m. – šio 
universiteto rektorius. Jo vardu pavadintas ir 
Mėnulio krateris.

Vladislavas Dzievulskis (1878–1962) – 
lenkų kilmės astronomas ir matematikas. 
1919–1939 m. buvo Vilniaus astronomi-
jos observatorijos direktorius. 1921 m. jis 
tapo Vilniaus universiteto profesoriumi, 
1924–1925 m. ėjo rektoriaus pareigas. 1945 
m. persikėlė į Torunės Mikalojaus Koper-
niko universitetą. Mėnulyje yra jo vardu 
pavadintas krateris.

Abu asteroidai rasti Vilniaus universiteto 

Vladislavas Dzievulskis, VU rektorius  
(1924–1925)

Martynas Počobutas, VU rektorius  
(1780–1799)

Teorinės fizikos ir astronomijos instituto 
Molėtų astronomijos observatorijoje. At-
radėjai – Vilniaus universiteto astronomai 
Kazimieras Černis ir Justas Zdanavičius.

Atradus naują mažąjį Saulės sistemos 
kūną, vardas jam suteikiamas ne iš karto, o 
tik atlikus orbitos analizę. Astronomas, kuris 
pirmasis pateikia pakankamai stebėjimų, 

kad galėtų tiksliai apskaičiuoti asteroido 
orbitą, turi privilegiją parinkti vardą, nes jis 
yra atradėjas. Tačiau atradėjas nebūtinai yra 
pirmasis asteroido stebėtojas. Pasiūlymas pa-
teikiamas Tarptautinės astronomų sąjungos 
Mažųjų kūnų pavadinimų komitetui, kuris 
oficialiai nusprendžia, ar pasiūlymas yra 
priimtinas.                                                    

Naujausi vėžio tyrimai žurnale „Nature“
Tarp autorių – ir Vilniaus universiteto mokslininkės

Prestižiniame mokslo žurnalo „Nature“ 
šių metų gegužės numeryje paskelbti 
gausaus tarptautinio mokslininkų 

kolektyvo septynerius metus vykdyto inkstų 
vėžio mutografijos tyrimo rezultatai. Tarp šio 
straipsnio autorių yra ir Vilniaus universiteto 
Gyvybės mokslų centro ir Nacionalinio 
vėžio instituto mokslininkės prof. Sonata 
Jarmalaitė ir dr. Rasa Sabaliauskaitė. Iš 
11 pasaulio šalių susibūrę mokslininkai 
išanalizavo beveik tūkstantį inkstų vėžio 
genomo sekų ir nustatė specifinius mutacijų 

profilius, nurodančius ligos priežastis. Tyri-
mas patvirtino, kad pagrindiniai inkstų vėžį 
sukeliantys veiksniai yra rūkymas, vidiniai 
ląstelių procesai, aristolochinės rūgšties po-
veikis. Mokslininkai taip pat aptiko ir naują 
unikalų inkstų vėžio mutacijų profilį.

Skirtinguose geografiniuose pasaulio re-
gionuose genų mutacijos, aptinkamos inkstų 
vėžio genomo sekose, skiriasi ir daugelis 
tokių skirtumų nėra paaiškinami vien žino-
mais vėžio rizikos veiksniais. Publikacijoje 

 VU Gyvybės mokslų centro laboratorijoje  Nukelta į 2 p.

Mokslo Lietuva
LIETUVOS MOKSLININKŲ LAIKRAŠTIS www.mokslasplius.lt/mokslo-lietuva

Leidžiamas nuo 1989 m., du kartus per mėnesį

2024 m. gegužės 31 d. 

Nr. 10 (741)

Lietuvos mokslininkai –  
tarptautiniuose tyrimuose   

     1–2 p.

Ar Lietuvoje vėl bandoma 
įvesti cenzūrą?                  

     2 p.

Ko tikimės iš Lietuvos  
Prezidento tarptautinių 
santykių srityje?               

  3  p.

Lietuvos Respublikos Seimo 
pranešimai                       

   3–4 p.

Apginti Lietuvių literatūros 
ir tautosakos institutą    

        4–5 p.

Nauji tyrimai: 
ekonomistų įžvalgos apie 
rinkos raidą;
Konstitucija ir teisingumas

       5–7 p.

Mokslo ir verslo sinergija
                                7 p.

Naujų knygų lentynoje
       7–8, 11 p.

 
Tautos istorijos puslapiai

          9–10 p.

Parodos, renginiai
                   11–12 p.

SIAME NUMERYJE

Martynas Osauskas: „TeltoHeart“ sistemai – 
tarptautinis pripažinimas (žr. 7 p.) 



2 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

Naujausi vėžio tyrimai žurnale „Nature“
Tarp autorių – ir Vilniaus universiteto mokslininkės

 Atkelta iš 1 p.

pristatomo tyrimo tikslas buvo identifikuo-
ti iki šiol nežinomus inkstų vėžio rizikos 
veiksnius, naudojant unikalų mutografijos 
algoritmą, kuris pagal mutacijų profilį gali 
atpažinti kancerogenus. Tam išsiaiškinti 
buvo analizuojamas tūkstantis inkstų vėžio 
navikų mėginių, surinktų penkiuose že-
mynuose, įtraukiant tiek didelio, tiek mažo 
sergamumo inkstų vėžiu regionus. Lietuva, 
turėdama aukščiausius inkstų vėžio serga-
mumo rodiklius Europoje ir pasaulyje, tapo 
viena iš pagrindinių tyrimo objektų. Tiriant 
inkstų vėžio genomus Lietuvoje ir Čekijoje, 
buvo aptiktas dominuojantis SBS40 mutacijų 
tipas, kuris liko neišaiškintas: nėra žinoma, 
kas sukelia šio tipo mutacijas.

Balkanų regione aukštas inkstų vėžio 
sergamumas buvo siejamas su aristolochinės 
rūgšties poveikiu. Ši medžiaga randama 
tradicinės medicinos preparatuose ir yra 
susijusi su specifiniu inkstų vėžio mutacijų 
profiliu. Šiame tyrime analizuojamose vėžio 
genomo sekose nebuvo aptikta mutacijų pro-
filio sąsajų su nutukimu ar hipertenzija, nors 
šie veiksniai dažnai siejami su inkstų vėžiu.

Vėžys vystosi, organizme kaupiantis 
genetinėms mutacijoms, kurios sutrikdo 
natūralius biologinius procesus. Mutacijų 
kaupimąsi gali sukelti vidiniai ląstelių pro-
cesai, tokie kaip netiksli DNR replikacija ir 
klaidų taisymas arba išoriniai aplinkos ar 
gyvenimo būdo veiksniai, tokie kaip saulės 
šviesos ultravioletinė spinduliuotė ar kenks-

mingi junginiai cigarečių dūmuose.
„Kiekvienas navikas pasižymi unikaliu 

DNR mutacijų profiliu. Jau yra sukaupta 
nemažai informacijos apie tūkstančių navikų 
mutacijų profilius. Duomenis susisteminus, 
visus navikus galima suskirstyti į kelias-
dešimt potipių, turinčių unikalų mutacijų 
profilį, arba vėžio mutacinę fotografiją – mu-
tografiją. Vėžio mutografija gali atspindėti 
biologinius procesus, kancerogenų poveikį, 
regioninius vėžio ypatumus ir pan.“, – teigė 
viena tyrimo dalyvių prof. S. Jarmalaitė.

Tyrimo metu buvo renkami klinikiniai 
sergančiųjų mėginiai, pildomi klausimy-
nai apie sveikatos rodiklius ir gyvensenos 
ypatumus. Navikinių mėginių ir leukocitų 
genomo sekoskaita buvo vykdoma Sangerio 

institute Kembridže. Nors dėl COVID-19 
pandemijos tyrimai užtruko, „Nature“ pu-
blikuotame straipsnyje pateikti 16 inkstų 
navikų iš Lietuvos genomo sekoskaitos tyri-
mų rezultatai. Likę mėginiai bus naudojami 
tolesniems tyrimams.

Vėžio mutografijos tyrimas bus tęsiamas 
kitame Jungtinės Karalystės vėžio tyrimų 
fondo projekte „PROMINENT“, kuris gi-
linsis į ankstyvus kancerogenezės etapus. 
Tikimasi, kad šis tyrimas padės identifikuoti 
paslaptingąjį Lietuvoje dominuojantį SBS40 
mutacijų tipą sukeliantį veiksnį ir imtis pre-
vencinių priemonių, mažinant sergamumą 
inkstų vėžiu. Parengta pagal Vilniaus universiteto 
pranešimą                                     

                                   

AKTUALIJOS

NUTRAUKTI AKADEMINĖS BENDRUOMENĖS NARIŲ 
PERSEKIOJIMĄ UŽ PAŽIŪRAS IR ĮSITIKINIMUS

2024 05 17 

Lietuvos žmogaus teisių koordinavimo 
centras išplatino reikalavimą Lygių 
galimybių kontrolieriaus tarnybai 

(LGKT) nedelsiant nutraukti akademinės 
bendruomenės narių persekiojimą už pa-
žiūras ir įsitikinimus. Reikalavime, kuris 
taip pat adresuotas šalies Prezidentui, Seimo 
nariams, politinėms partijoms, Lietuvos 
mokslų akademijai ir Vytauto Didžiojo uni-
versitetui (VDU), nurodoma, kad LGKT 
pradėjo tyrimą dėl VDU Katalikų teologijos 
fakulteto dėstytojos, profesorės, daktarės Bi-
rutės Obelenienės pedagoginės mokomosios 
metodinės medžiagos moksleiviams ir mo-
kytojams apie lytiškumo ugdymą. Tyrimas 
pradėtas pagal anoniminį skundą, kuriame 
anonimas skundžiasi, esą profesorės moko-
moji medžiaga „prieštarauja“ moksliniams 
tyrimams ir galimai diskriminuoja lyties ir 
lytinės orientacijos pagrindu.

LGKT raštu pateikė VDU vadovybei 
klausimus, kurių turinys rodo, kad LGKT, 
pažeisdama Konstitucijos 29 straipsnį, ku-
riame nustatyta, kad įstatymui, teismui ir ki-
toms valstybės institucijoms ar pareigūnams 
visi asmenys yra lygūs, dėl pasaulėžiūrinio 
ginčo šališkai ėmė ginti tik anonimo teisę 
turėti savo įsitikinimus ir juos laisvai reikšti.

Reikalavime pabrėžiama, kad pagal 
Konstituciją bažnyčios laisvai tvarkosi pa-
gal savo kanonus ir statutus. Lietuva yra 
pasirašiusi tarptautines sutartis su Šventuoju 
Sostu. Taigi profesorės mokomoji medžiaga 
„Katalikiškos lytiškumo ugdymo gairės“ yra 
parengta, vadovaujantis Bažnyčios doktrina. 
Šią medžiagą 2009 m. gruodžio 30 d. patvir-
tino Lietuvos vyskupų konferencija. Todėl 
LGKT negali kvestionuoti nei Bažnyčios 
doktrinos, nei Lietuvos vyskupų konfe-
rencijos aprobuotos mokymo medžiagos. 
LGKT, prieštaraudama tarptautiniams su-
sitarimams ir laikydamasi konfrontacinės 
nuostatos Katalikų Bažnyčios ir Vatikano 
atžvilgiu bei viršydama savo kompetenciją, 
siekia įtvirtinti visuomenėje asmens pažiū-
rų ir įsitikinimų sklaidos laisvės cenzūrą. 

Tokios konfrontacijos laikosi ir Laisvės 
partijos atstovė Seime Morgana Danielė, so-
cialiniuose tinkluose dalindamasi mintimis 

apie vyro ir moters lytinį aktą, viešai daryda-
ma spaudimą VDU administracijai atleisti 
profesorę iš darbo, pradėti jos persekiojimą už 
pažiūras ir įsitikinimus, retoriškai klausdama, 
„ar tokie dėstytojai gali dirbti universitete“.

Žmogaus teisių organizacijos pažymi, kad 
LGKT, pradėjusi minėtą tyrimą pagal anonimo 
skundą, siekia išplėsti anoniminių skundų 
taikymą. Anoniminio skundo pagrindu grin-
džiami susidorojimo metodai yra lengvai 
atpažįstami SSRS okupaciją išgyvenusiems 
ir komunistinio totalitarinio režimo realijas 
prisimenantiems Lietuvos gyventojams. 

Pabrėždamos, kad Konstitucijos 42 
straipsnis laiduoja, jog „kultūra, mokslas 
ir tyrinėjimai bei dėstymas yra laisvi“, rei-
kalauja LGKT nedelsiant nutraukti pro-
fesorės persekiojimą, kaip prieštaraujantį 
pagrindinėms Lietuvos Respublikos Kons-
titucijoje garantuojamoms žmogaus teisėms 
ir laisvėms. 

Prašo Seimo laikinąją grupę „Už šeimą“ 
viešai apsvarstyti Seimo narės M. Danielės 
neetišką ir piktnaudžiaujantį elgesį profeso-
rės atžvilgiu ir dėl to kreiptis į Seimo Etikos 
ir procedūrų komisiją.

Prašo Lietuvos mokslų akademiją su-
rengti mokslinį kongresą, konferenciją ar 
simpoziumą ir šiuo klausimu pateikti išsa-

mias rekomendacijas Lietuvos aukštosioms 
mokykloms ir švietimo įstaigoms. 

Kviečia VDU Senatą ir Tarybą princi-
pingai ginti VDU autonomiją, neleisti, kad 
VDU įsivyrautų kitaminčių persekiojimo 
„kultūra“, sėjanti visuomenės supriešinimą 
ir tarpusavio neapykantą.

Dokumento autoriai ragina Lietuvos 
politines partijas principingai reikalauti, kad 
asmenims, ideologiniais tikslais persekiojan-
tiems kitaminčius, būtų ribojamos karjeros 
galimybės valdžios ir valstybės valdymo 
įstaigose. Pažymima, kad kitaminčių perse-
kiojimą toleruojančių politinių partijų vei-
kla, priešinga jų deklaruojamiems tikslams, 
prilygintina žmonių apgaudinėjimui ir turi 
būti viešinama visuomenei.

Reikalavimo kopijos siunčiamos Lietu-
vos vyskupų konferencijai, Seimo nariams, 
Vyriausybei, Švietimo ministerijai, Vatikano 
seminarijų ir universitetų studijų kongre-
gacijai, krikščionių darbuotojų ir aukštųjų 
mokyklų profesinėms sąjungoms, Lietuvos 
mokslininkų sąjungai ir aukštosioms mo-
kykloms. Reikalavimą pasirašė Piliečių gynybos 
paramos fondas, Lietuvos Helsinkio grupė, Lietu-
vos žmogaus teisių gynimo asociacija, Lietuvos 
žmogaus teisių asociacija ir Lietuvos kultūros 
kongreso garbės primininkas.                                  

REIKALAVIMAS LIETUVOJE AKREDITUOTIEMS UŽSIENIO  
VALSTYBIŲ AMBASADORIAMS NUTRAUKTI SU VIENOS KONVENCIJA 

NESUDERINAMĄ PRAKTIKĄ 
NACIONALINIO SUSIVIENIJIMO PAREIŠKIMAS

2024 05 23

Minint vadinamąją tarptautinę ko-
vos su homofobija, transfobija ir 
bifobija dieną, kai kurių valstybių 

ambasadoriai, reziduojantys Lietuvoje, pa-
skelbė pareiškimą, kuriuo viešai ėmė pro-
teguoti Lietuvos visuomenėje prieštaringai 
vertinamą Civilinės sąjungos įstatymo pro-

jektą. Toks viešas Civilinės sąjungos įstaty-
mo projekto, prieštaraujančio mūsų šalies 
Konstitucijai, užsienio atstovų protegavimas 
sukėlė prieštaringą visuomenės reakciją. 

Nacionalinis susivienijimas kreipėsi į 
Civilinės sąjungos įstatymo projektu suin-
teresuotus ambasadorius, pareikšdamas, 

kad tokie užsienio atstovų pareiškimai yra 
netiesioginis būdas daryti spaudimą Lie-
tuvos Respublikos Seimui, kad šis priimtų 
ne Lietuvos visuomenei (kuri vadovaujasi 
galiojančia Konstitucija), o užsienio vals-
tybių politinėms partijoms ar lobistinėms 
organizacijoms naudingus įstatymus. O tai 

yra šiurkštus kišimasis į Lietuvos valstybės 
vidaus reikalus. Nacionalinis susivienijimas 
paragino minėtus užsienio atstovus visam 
laikui nutraukti tokią Vienos konvenciją 
pažeidžiančią ir su ambasadorių statusu bei 
veikla nesuderinamą praktiką. 

 



2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741) 3Mokslo Lietuva

LAIKMEČIO NEPASIRINKSI
Jonas Jasaitis

Nors ir kaip džiugintų Lie-
tuvos Prezidento rinki-
mų rezultatai, įgalinę 

tęsti valstybės vadovo išsakytus 
įsipareigojimus tautai, pirmiausia 
jie atskleidžia labai didelę atsako-
mybės naštą. Gyvename viltimi, 
kad antrosios kadencijos metu 

bus priimti labai svarbūs valstybei ir tautai sprendimai, kurių 
atidėti nebegalima. Patirtis rodo, kad antroje kadencijoje 
atsiskleidžia ir daugiau ryžto, nes per tuos likusius penke-
rius metus reikia įgyvendinti visą prisiimtą programą. Kaip 
prisimenate, kandidatuodamas į valstybės vadovo postą, 
Gitanas Nausėda iškėlė gerovės valstybės viziją. Todėl 
piliečiai turi teisę įvertinti, kaip ši vizija buvo vykdoma, ką 
pavyko pasiekti. Ir pačiam Prezidentui svarbu apibendrinti, 
ko tikėtasi kandidatuojant ir ką tikimasi įgyvendinti per jam 
tekusį dešimtmetį. 

Kas yra Prezidentas?
Kad ir labai kažkam tai nepatiktų, tačiau nedera užmiršti, 

kad Prezidentas Antanas Smetona buvo vadinamas Tautos 
Vadu. Tokia ir yra tikroji Prezidento misija – telkti tautą, 
kuriančią savo valstybę. Net ir po daugelio metų įvardijant 
istorijos laikotarpius, vaizdžiai pasakoma, kad gyvenome 
„prie caro“, „prie Smetonos“, „prie ruso (prie sovietų)“. Ana-
logiški vertinimai yra įprasti ir kitose valstybėse: Jungtinėse 
Amerikos Valstijose dažnai pasakoma: prie Kenedžio, prie 
Reigano, prie Trampo (angl. Trump)... Todėl visai neste-
bins, jei po kurio laiko bus vertinama, kaip gyvenome „prie 
Nausėdos“. Kad ir koks aukštas būtų demokratijos lygmuo, 
Prezidentas nėra tik vienas iš valdžios atstovų. Tai – neeilinė 
asmenybė (bent jau tokia turėtų būti). Ir tai tikrai nereiškia, 
kad laikome jį galinčiu viską nuveikti. Nors nesistebėkime, 
kai tūla moteriškė maisto parduotuvėje su viltimi pasako: 
„Išsirinkome Nausėdą, dabar viską atpigins...“ Kiekvienas 
turi savo matymą.

Laikmetis, tekęs G. Nausėdai, – labai sudėtingas, verti-
nant tiek globaliuoju, tiek vietiniu mastu. Iki šiol niekas ne-
gali atsakyti, kas sukėlė pandemiją: paslaptingas, dar niekada 
nepastebėtas virusas ar naujausias kariavimo technologijas 
kuriančios laboratorijos netyčinė (o gal ir tyčinė) klaida. Bet 
tai, kad po beveik aštuonerių taikos dešimtmečių Europą 
vėl užgrius karo siaubas, bet kuriuo momentu galintis lemti 
globalią žudynių pandemiją, buvo galima prognozuoti. Gal 
ir buvo tikėtasi, kad tokios siaubingos avantiūros niekas 
neišdrįs pradėti, nes Trečiojo pasaulinio karo laimėti niekam 
nebepavyks: ir žmonija, ir jos namai – „vienkartinė planeta“ 
bus sunaikinta. Tačiau posovietinė imperija išdrįso, žinoma, 
įvertinusi pastarųjų dešimtmečių patirtį – deramo atsako 
nesulaukusias karines avantiūras Kaukaze, Moldovoje, 
Ukrainoje ir kt.   

Nutylėta ir suklastota istorija
Kaip jau ne kartą rašėme, po Antrojo pasaulinio karo 

buvo kuriamos globalios institucijos, turėjusios nebeleisti 
kilti karams, o visus konfliktus spręsti tik tarptautinėmis 
derybomis. Tos institucijos buvo sukurtos. Buvo išplėtotas 
tarptautinių struktūrų tinklas, net numatytas jų finansavi-
mas, bet realiai veikti jos taip ir nepradėjo. Kodėl? Todėl 
kad ir Antrojo pasaulinio karo tikrieji sukėlėjai nebuvo 
objektyviai įvertinti, o jų siekiai aptarti tik paviršutiniškai ir 
labai vienpusiškai. Iki karo buvusios valstybių sienos nebuvo 
atkurtos, siaubingi karo nusikaltimai – nutylėti. Dar baisiau, 
kad didžiulė Europos dalis tarsi koks karo laimėtojų grobis 
penkiems dešimtmečiams buvo atiduota vienam iš šio karo 
sukėlėjų. Tikroji karo istorija buvo suklastota, aukos – neį-
vardintos, o karo sukėlėjų propagandai, skleistai dar gerokai 
anksčiau iki karui prasidedant, atvertos plačiausios galimy-
bės. Ir šiandien didžioji žmonijos dalis nepajėgia objektyviai 
įvertinti, kodėl tas karas kilo ir ko buvo siekiama.

Jei JAV moksleivių (tarp kurių yra ir būsimųjų politikų) 
paklausite, ką jie žino apie Antrąjį pasaulinį karą, dažniausiai 
išgirsite tik vieną sąvoką – holokaustas. Sovietinė imperija 
laikoma kovos su hitlerizmu iniciatore. Apie taikių gyven-

tojų tremtį, apie mirties stovyklas – gulagus, apie masines 
užgrobtų kraštų gyventojų žudynes jie nieko negirdėjo. Net 
Baltijos valstybių okupacija – jiems beveik nežinoma tema. 

Kur taikos išsaugojimo lyderiai?
Tenka tik skaudžiai pripažinti, kad taikos išsaugojimo 

lyderiai per aštuonerius dešimtmečius, praėjusius po karo, 
taip ir neiškilo. Asmenybių, kurios galėjo tapti pasaulio 
taikos ir jo dorovinės pažangos vedliais, per pastaruosius 
dešimtmečius buvo ne viena. Paradoksalu, kad kai kurie iš 
jų atėjo iš meno pasaulio. Viena iš ryškiausių Vakarų pasau-
lio asmenybių buvo JAV Prezidentas R. Reiganas – buvęs 
aktorius. Dabartinis Ukrainos Prezidentas – taip pat buvęs 
aktorius. Gal čia net dėsninga, kad tokie lyderiai ateina iš 
meno, o ne iš technikos ar verslo sferos: aktoriaus talento 
neatskiriama dalis – gebėjimas kreiptis į žmones. 

Dabartinėje politinėje erdvėje tokių lyderių, kurių šian-
dien labai reikia žmonijai, labai pasigendame. Vietoje jų 
matome pilkas vidutinybes, nors ir užimančias labai svarbias 
ir solidžias pareigybes. O kol žmonija stokoja moralinių 
lyderių, skatinančių suvokti dorovinės pažangos būtinybę, 
vis labiau stiprėja primityvią elgseną ir apsileidimą skati-
nančios grupuotės, kurios niekina kultūros paveldą ir tarsi 
pelėsis skverbiasi į pačius svarbiausius žmonijos kultūros, 
netgi jos esmės elementus: draugystę, atjautą, meilę, šeimą, 
atsakomybę už vaikus, už gamtą ir galiausiai – už visą pla-
netą. Mes jau tarsi pripratome, kad daužomos švietimo ir 
darbo vietos – mokyklos ir gamyklos, kasdien luošinami ir 
žūsta žmonės, nuodijama visa mūsų gyvenamoji aplinka, 
bet visur pliurpiame apie „žaliąjį kursą“, jau seniai paverstą 
primityvaus verslo atmaina. Tuo tarpu asmenys, kurie turėtų 
būti taikos lyderiais, vis dar diskutuoja apie tai, ar turi teisę 
užpulta valstybė smogti žudikams jų pačių namuose. Jie vis 
žada, kad užpultai tautai bus suteiktos efektyvios gynybos 
priemonės, bet jau kelinti metai šie pažadai atidėliojami. 
Vis dar vapaliojama apie tai, kad su žudikais galima tartis... 
dėl taikos. Todėl ir vėl grįžtame prie minties, kad karas – 
pelningiausių verslų šaltinis. 

Jei atsirastų ryškūs taikos lyderiai, imperinių avantiūrų 
rengėjai per porą savaičių atsiklauptų, iškėlę savo kruvinas 
letenas. Tereikia nutraukti visas agresoriaus tarptautines 
operacijas, užblokuoti visus jo tarptautinius finansinius 
kontaktus, tiekimo ir susisiekimo kelius, kad visa žudikiško 
karo aprūpinimo sistema subyrėtų į smulkiausius šipulius. 
Ir nereikia gąsdinti, kad tada agresorius pakels branduolinį 
arsenalą, nes net ir didžiausias niekšas trokšta išsaugoti 
savo gyvybę. 

Prisiminkime Baltijos valstybių patirtį
Tokius sprendimus galima priimti jau dabar – artimiau-

siame tarptautiniame taikos forume. Reikia tik į tokį forumą 
gausiai susirinkti ir sutelkti daugumos dalyvių sąžinę. Ir gal 
neatrodys nei naivu, nei pagyrūniška, kad tarp pakvietusių 
priimti tokį kardinalų sprendimą būtų ir Lietuvos Prezi-
dentas. Jo veiklos pirmoji kadencija parodė, kad daugelį 
bruožų, būtinų taikos lyderiui, jis turi. Tarptautinėje erdvėje 
G. Nausėda jau pastebėtas ir įvertintas. Tai, kad jis atstovauja 
nedidelei valstybei, nėra neįveikiama kliūtis. 

Visai neseniai vykusiame užsienio reikalus kuruojančių 
asmenų susitikime buvo pabandyta net pasityčioti iš Lietuvos 
ministro pasiūlymo efektyviau padėti Ukrainai. Girdi, kaip 
drįstate, atstovaudamas tokiai mažai valstybei, aštriu tonu 
kalbėti apie radikalias priemones Rusijos agresijai stabdyti. 
Tačiau čia dera priminti, kad XX amžiaus pabaigoje įvykusių 
svarbiausių politinių pokyčių iniciatoriais buvo ne „pasaulio 
didieji“ (amerikonai, vokiečiai ar prancūzai), o nedaug kam 
girdėti lietuviai, latviai ir estai. Tik po Baltijos kelio (1989 
m. rugpjūčio 23 d.) griuvo Berlyno siena (1989 m. naktį 
iš lapkričio 9-osios į 10-ąją). Priminkime, kad 1989 m. 
rugpjūčio 23 d., minint Molotovo–Ribentropo pakto ir jo 
slaptųjų protokolų pasirašymo 50-ąsias metines, daugiau 
kaip 2 mln. baltijiečių susibūrė į 620 km ilgio gyvąją grandi-
nę – nuo Gedimino pilies Vilniuje iki Ilgojo Hermano bokšto 
Taline. Bet net ir po to dar girdėjome raginimus „patylėti 
ir netrukdyti Gorbiui“. Nuoširdžiai palinkėkime Lietuvos 
Prezidentui antroje kadencijoje dar ryškesnės tarptautinės 
lyderystės. (Tęsinys – kitame numeryje) 

Pasaulio verslumas – Baltijos šalių augimo galimybės. 
Birželio 3 d., 10 val. Seimo Konstitucijos salėje (I rūmuo-

se) Seimo Švietimo ir mokslo komitetas kartu su Vilniaus 
universiteto Verslo mokykla rengia Baltijos šalių nacionalinį 
forumą, kurio metu bus pristatyta Estijos, Latvijos ir Lietuvos 
naujausia verslumo aplinkos būklė bei ateities tendencijos. 
Pasaulio verslumo stebėseną (angl. Global Entrepreneurship 
Monitoring) vykdo daugiau kaip 500 pasaulio mokslininkų 
ir padengiama virš 70 proc. pasaulinio BVP dalies.  

„Global Entrepreneurship Monitoring“ (GEM) – jau 25 
metus vykdomas didžiausias pasaulyje verslumo situacijos 
tyrimas, kuriuo siekiama įvertinti verslumo būklę nuo 
nacionalinių sprendimų iki gyventojų žinių šioje srityje, 
atskleisti verslumo pokyčių įtaką valstybės ekonominiam 
augimui, poveikį visuomenei, išanalizuoti verslumo skati-
nimo galimybes švietimo, mokslo, finansų, užimtumo bei 
kitomis priemonėmis, įvardinti priežastis, trukdančias imtis 
nuosavo verslo.

Lietuva, bendradarbiaujant Vilniaus universitetui su 
Ekonomikos ir inovacijų ministerija, vėl prisijungė prie GEM 
2022 m. po beveik dešimties metų pertraukos. GEM Lietuva 
koordinuoja ir vykdo Vilniaus universiteto Verslo mokykla, 
bendradarbiaudama su Inovacijų agentūra, o įgyvendinimą 
Lietuvoje ir Lietuvos narystę GEM pasaulio tyrime remia 
„Moody‘s Lietuva” bei Ekonomikos ir inovacijų ministerija.

Seimas pritarė siūlymui sukurti už užsieniečių pri-
ėmimą atsakingą įstaigą. Seimas pritarė įstatymo „Dėl 
užsieniečių teisinės padėties“ pakeitimams, sukurdamas 
teisines prielaidas Vyriausybei paskirti vieną – priėmimą 
užtikrinančią įstaigą, atsakingą už visų užsieniečių, kurių 
priėmimo poreikius pagal šį įstatymą privaloma užtikrinti 
(įskaitant sulaikytus užsieniečius), materialinių priėmimo 
sąlygų užtikrinimą. Ši įstaiga administruos visas užsienie-
čių laikino apgyvendinimo vietas ir bus pavaldi Socialinės 
apsaugos ir darbo ministerijai.

Pasak vidaus reikalų ministrės Agnės Bilotaitės, pra-
sidėjus instrumentalizuotai migracijos atakai, pamatėme, 
kad pasieniečiai, kurie saugo sieną nuo bandymų nelegaliai 
patekti į Lietuvą ir užtikrina mūsų saugumą, kartu turi rū-
pintis tų pačių migrantų buitiniais reikalais: juos maitinti, 
užtikrinti socialines, teisines paslaugas. Vyriausybė iki 2024 
m. rugpjūčio 1 d. turės paskirti priėmimą užtikrinančią 
įstaigą ir nustatyti užsieniečių laikino apgyvendinimo vietas.

Stiprinama Lietuvos gynybos pramonė. Seimas priėmė 
Gynybos ir saugumo pramonės įstatymą ir lydimųjų teisės 
aktų pakeitimus, kuriais siekiama skatinti inovacijas ir inves-
ticijas į gynybos ir saugumo pramonę. Priimtais pakeitimais 
nuspręsta tobulinti gynybos ir saugumo pramonės vysty-
muisi reikalingą teisinį reguliavimą. Vyriausybė, siekdama 
užtikrinti esminius Lietuvos valstybės saugumo interesus, 
turės patvirtinti prioritetiniams Lietuvos kariuomenės 
pajėgumams vystyti būtiną karinės įrangos ir ginkluotės 
sąrašą, kuris parodys aiškias Lietuvos gynybos ir saugumo 
pramonės plėtros kryptis, o pramonės subjektams leis iš-
sigryninti, į kurių karinių technologijų ir įrangos vystymą 
tikslinga investuoti.

Naujasis įstatymas įtvirtins ir pramoninį bendradarbiavi-
mą, kuris sudarys galimybę Lietuvos gamintojams įsitraukti į 
krašto apsaugos sistemos institucijų vykdomus prioritetinius 
karinės įrangos ir ginkluotės įsigijimus. Taikant pramoninį 
bendradarbiavimą, dalį užsienio karinės įrangos tiekėjų 
ar gamintojų sutartinių įsipareigojimų privalės vykdyti 
Lietuvoje gynybos ir saugumo pramonės srityje veikiantys 
ūkio subjektai. Pramoninis bendradarbiavimas galės būti 
taikomas, kai ketinamos sudaryti sutarties vertė viršys 5 mln. 
eurų (be PVM). Taip Lietuvos gynybos pramonės įmonės 
bus įtraukiamos į vykdomus nacionalinius ir tarptautinius 
pirkimus, skirtus Lietuvos kariuomenei aprūpinti, o tai 
paskatins įmonių plėtrą.

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAIREDAKTORIAUS KOMENTARAS

 Nukelta į 4 p.



4 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

Papildytas atmintinų dienų sąrašas. Sei-
mas po svarstymo pritarė siūlymui gegužės 
pirmąjį trečiadienį minėti Pasaulinę mamų 
psichikos sveikatos, o rugsėjo 14-ąją – Vil-
ko vaikų atminimo dieną. „Situacija yra 
neraminanti ne tik Lietuvoje, bet ir visame 
pasaulyje – maždaug kas dešimta mote-
ris yra patyrusi depresiją po gimdymo. 66 
proc. moterų, kurioms būtų galima įtarti 
pogimdyvinę depresiją, nėra apsilankiusios 
pas psichologą. 

Projekto aiškinamajame rašte atsklei-
džiama, kodėl siūloma aktualizuoti Vilko 
vaikų atminimą: „Vilko vaikai, arba Lietu-
vos atminties kultūroje geriau atpažįstami 
kaip vokietukai, yra vaikai, kurie Antrojo 
pasaulinio karo pabaigos ar pokario metais 
dėl vykusio bado pėsčiomis, vežimais ir pre-
kiniais traukiniais pasiekė sovietų okupuotą 

Lietuvą, ieškodami maisto ir prieglobsčio. 
Skaičiuojama, kad Rytprūsių krašto vo-
kiečių vaikų sovietų Lietuvoje galėjo būti 
apie 6000–8000. Vilko vaikų atminimas bus 
prasmingas edukacijos srityje, atskleidžiant 
šių asmenų ir jų ainių patirtis.“

Liberalai ieško, kaip apeiti referendu-
me atmestą Lietuvos pilietybės įgijimo iš-
imtį. Seimas bandys įteisinti pilietybės išsau-
gojimo išimtį – pilietybę palikti tiems, kurie 
įgyja NATO valstybės pilietybę. Tai numa-
tančią Pilietybės įstatymo pataisą įregistravo 
Liberalų sąjūdžio frakcijos narys Andrius 
Bagdonas su grupe parlamentarų. Pataisa 
numato dvyliktąjį atvejį, kai Lietuvos pilietis 
gali būti kartu ir kitos valstybės pilietis – tai 
yra pilietybę išsaugoti tam, „kuris gimdamas 
įgijo Lietuvos Respublikos pilietybę, o kitos 
valstybės, priklausančios Šiaurės Atlanto 
sutarties organizacijai, pilietybę įgijo“. Pasak 

A. Bagdono, tai vienas iš teisėkūros žingsnių, 
užtikrinant, kad nepavykus referendumui 
bent daliai pasaulio lietuvių liktų viltis iš-
saugoti Lietuvos pilietybę. Įstatymo projektą 
pasirašė 74 Seimo nariai. Pasaulio lietuvių 
bendruomenės pirmininkė Dalia Henke 
viliasi, kad Lietuvos pilietybės išsaugojimas, 
turint ir NATO valstybės pilietybę, galėtų 
būti pripažintas kaip „atskirasis atvejis“.   

Aptarta bausmių vykdymo sistemos per-
tvarka. Seimo Teisės ir teisėtvarkos komiteto 
posėdyje Valstybės kontrolės Veiklos audito 
4-ojo departamento vyriausioji valstybinė 
auditorė, Audito grupės vadovė Jolanta In-
driulienė pristatė 2024 m. kovo 29 d. vertinimo 
ataskaitą „Vyriausybės projekto „Naujos kartos 
bausmių vykdymo įstaigos“ įgyvendinimo 
vertinimas“. Vertinimo tikslas – pateikti su-
sistemintą informaciją apie bausmių vykdymo 
sistemos pertvarkos įgyvendinimą.

Vertinimo ataskaitoje pažymėta, kad 
Vyriausybė savo programoje inicijavo reikš-
mingus bausmių vykdymo sistemos poky-
čius, tačiau plėtros programoje numatytoms 
resocializacijos stiprinimo ir personalo op-
timizavimo pažangos priemonėms finansa-
vimas neskirtas, jos vykdomos tik tęstinė-
mis ir Norvegijos finansinio mechanizmo 
programos finansuojamomis priemonėmis. 
Iki 2030 m. numatyta pastatyti du naujus 
kalėjimus Šiauliuose ir Klaipėdoje, tačiau 
suplanuota tik Šiaulių kalėjimo statyba; 
numatyta ne mažiau nei 7 kv. m ploto vie-
nam kalinčiam asmeniui, o Alytaus pataisos 
namų bendrabučio rekonstrukcijos projek-
te – 5 kv. m; planuotu tempu nevyksta 2011 
m. pradėta Alytaus pataisos namų bendra-
bučio rekonstrukcija.            

                                         

Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo centro  
generaliniam direktoriui dr. Arūnui Bubniui
Žiniai: generalinei prokurorei Nidai Grunskienei

Prašymas dėl tyrimo atlikimo ir duomenų paviešinimo
apie Lietuvos gyventojų 1952 ir 1953 m. trėmimus

2024 05 27, Kaunas

Lietuvos tremtiniams ir politiniams 
kaliniams, įvairių visuomeninių or-
ganizacijų nariams bei didžiajai daliai 

Lietuvos piliečių labai svarbu, kaip vyksta 
genocido nusikaltimų tyrimai. Natūralu, 
kad palaipsniui mažėja ir nukentėjusių nuo 
genocido ir genocido vykdytojų. Dėl to pra-
šome vykdyti tyrimus dėl šių nusikaltimų, 
kuriems nėra senaties termino. Prašome 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro (LGGRTC) atlikti tyrimus iš 
vėliausių tremčių 1952 ir 1953 m., kur di-
džiausia tikimybė, kad dar yra gyvų trėmimo 
vykdytojų bei nukentėjusių tremtinių. 

Savo knygoje „Lietuvos gyventojų trė-
mimai 1940–1941, 1945–1953 m.“ istorikas 
Eugenijus Grunskis nurodo, kad 1952 m. 
sausio ir rugpjūčio mėnesiais buvo ištremta 
312 šeimų (1037 žmonės). Tad prašome 

trėmimo tyrimus pradėti nuo 1952 m. Tam 
Lietuvos ypatingajame archyve reikėtų pati-
krinti 312 bylų, kurios sudarytos minėtoms 
1952 m. ištremtoms 312 šeimų. Iš šių bylų 
reikėtų nustatyti 312 šeimų trėmimo vyk-
dymo operatyvinių grupių vadovus, kurių 
pavardės ir parašai yra kiekvienoje tremties 
byloje. Pagal galimybes, esant medžiagai 
tremties bylose, nustatyti ne tik trėmimų 
operatyvinių grupių vadovus, bet ir eilinius 
operatyvinių grupių narius. 

Trėmimo vykdytojų anketinius duome-
nis būtina perduoti Lietuvos Respublikos 
generalinei prokuratūrai, kad būtų nustatyta, 
kas dar šiuo metu gyvena iš trėmimo vykdy-
tojų. Nustačius gyvus trėmimo vykdytojus, 
Generalinėje prokuratūroje spręsti dėl jų 
baudžiamosios atsakomybės už Lietuvos 
gyventojų trėmimus, kadangi šiems nusikal-

timams nėra senaties. Taip pat E. Grunskio 
knygoje minima, kad nedidelio masto trėmi-
mai vyko ir 1953 m., kai buvo ištremta apie 
100 asmenų. Atitinkamai prašome patikrinti 
1953 m. trėmimų bylas (apie 100) ir nustatyti 
1953 m. trėmimo vykdytojus. Visam šiam 
darbui rekomenduojame pasitelkti bent kelis 
LGGRTC specialistus, kad jis būtų padarytas 
per maksimaliai trumpą laiką. Realiai šie 
darbai pagal LGGRTC funkcijas turėjo būti 
padaryti jau prieš 20 metų, dėl to prašome 
kuo skubiau tai padaryti dabar. Latvijoje ir 
Estijoje jau seniai paskelbtos trėmimų vyk-
dytojų pavardės.

Atlikus šį tyrimą, turėtų susidaryti apie 
400 trėmimų operatyvinių grupių vadovų 
ir dar papildomai kitų trėmimų vykdytojų 
sąrašas. Dėl per kelis dešimtmečius neat-
likto šio darbo, didžioji dalis šių trėmimų 

vykdytojų jau bus mirę. Tad pagrindinis šio 
darbo tikslas būtų paviešinti trėmimų vyk-
dytojų pavardes. Tokios funkcijos priskirtos 
LGGRTC įstatymu. 

Taip pat prašome paviešinti, kokias kon-
krečias šeimas trėmė nustatyti vykdytojai. 
Prašome šį sąrašą su konkrečiais trėmimų 
vykdytojų duomenimis (vardais, pavardė-
mis, gimimo metais, pareigomis, kuriais 
metais ir kokias šeimas ištrėmė) atsiųsti 
mums ir paskelbti LGGRTC svetainėje bei 
leidiniuose. Lietuva turi žinoti savo budelius. 
Tikimės konstruktyvaus bendradarbiavimo 
ir lauksime konkretaus tyrimo atlikimo.

L P K T S  v a l d y b o s  p i r m i n i n k a s  
Vladas SUNGAILA

Laptevų jūros tremtinių brolijos „Lapteviečiai“ 
pirmininkas Jonas MARKAUSKAS

LPKTSB Kauno skyr iaus pirmininkė  
Aldona KRINICKIENĖ                                                             

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto kreipimasis
Monikai Navickienei, socialinės apsaugos ir darbo ministrei, laikinai einančiai  

švietimo, mokslo ir sporto ministro pareigas
Lietuvos Respublikos Prezidentui Gitanui Nausėdai

Lietuvos Respublikos Seimo Pirmininkei Viktorijai Čmilytei-Nielsen
Ministrei Pirmininkei Ingridai Šimonytei

2024 05 28

Prašome sustabdyti Lietuvos Respubli-
kos švietimo, mokslo ir sporto minis-
terijos vadovų – politinio pasitikėjimo 

tarnautojų – savivalę, Lietuvių literatūros ir 
tautosakos instituto veiklos žlugdymą, litu-
anistikos menkinimą. Ministerijos vadovų 
veikla prieš Institutą prasidėjo spaudimu ir 
mobingu. Šių metų balandžio 2 d. Lietuvių 
literatūros ir tautosakos instituto vadovė prof. 
dr. Aušra Martišiūtė-Linartienė buvo pakvies-
ta į susitikimą ministerijoje dėl gauto skundo 
su politinio pasitikėjimo tarnautoju – vicemi-
nistru Justu Nugaru. Po susitikimo viceminis-
tras pareikalavo pasitraukti iš pareigų. Vakare 
gautas skundo ministerijai autoriaus Dariaus 

Antanavičiaus elektroninis laiškas, kuriame 
direktorė atvirai šantažuojama, kalbama apie 
galimybę situaciją pakreipti viena ar kita 
linkme: „Yra įmanoma visą reikalą pakreipti 
kita linkme. Bet tam reikia dabar jau Jūsų 
iniciatyva suorganizuoto <...> susitikimo. Jei 
minėta trijulė [trys Instituto mokslininkai] ir 
toliau laikysis savo teisuoliškumo ir „nematys 
prasmės susitikti“, viskas tik blogės.“

Direktorei atsisakius pasitraukti iš parei-
gų ir patenkinti laiško autoriaus D. Antana-
vičiaus reikalavimą priimti į darbą institute, 
tolesni ministerijos darbuotojų veiksmai 
akivaizdžiai liudija nenorą išsiaiškinti tiesą 
apie instituto veiklą, kelia įtarimų dėl ga-

limo poveikio Valstybės kontrolės auditui 
(ministerijos kancleris Julius Lukošius, prieš 
pradėdamas darbą ministerijoje, dešimtmetį 
dirbo Valstybės kontrolėje, ėjo aukštas de-
partamento vadovo pareigas).

Visos rašytiniais įrodymais pagrįstos 
pastangos parodyti Instituto atliktus dar-
bus nesulaukė jokio atsako. Po susitikimo 
ministerijoje Instituto direktorė laišku 
pakvietė visus susitikime dalyvavusius mi-
nisterijos atstovus į viešą savo kadencijos 
veiklos ataskaitą, tačiau atsakymo negavo. 
Nebuvo reaguojama ir į argumentuotus pa-
aiškinimus dėl Valstybės kontrolės atliekamo 
audito išvadų. Priešingai, buvo sulaukta 

spaudimo ir grasinimo sankcijomis.
Balandžio 25 d. gautas ministerijos kancle-

rio ir 10 specialistų grupės pasirašytas raštas, 
kuriame reikalaujama parašyti paaiškinimą 
dėl neva netinkamai vykdomų direktoriaus 
pareigų. Neatsižvelgiama į tai, kad ministerija 
jau buvo gavusi Instituto argumentuotus pa-
aiškinimus, reikalaujama dar kartą paaiškinti 
dėl Valstybės kontrolės nepatvirtintų išvadų 
projekto, įspėjama apie sankcijas: „Papildomai 
informuojame, kad, gavę Valstybės kontrolės 
galutinę audito išvadą, įvertinsime ją ir priim-
sime atitinkamus sprendimus.“
Siekį apjuodinti ir įbauginti liudija ir kiti 

 Nukelta į 5 p.

LIETUVOS RESPUBLIKOS SEIMO PRANEŠIMAI
 Atkelta iš 3 p.



2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741) 5Mokslo Lietuva

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto kreipimasis
 Atkelta iš 4 p.

veiksmai: kovo 5 d. direktorė buvo iškviesta į 
apklausą Finansinių nusikaltimų tyrimo tar-
nyboje (FNTT) dėl keleto vėluojančių knygų 
išleidimo; gegužės 27 d. Valstybės kontrolė, 
atsakydama į Instituto skundą, kuriuo ne-
sutinkama su tikrovės neatitinkančiomis 
išvadomis, pranešė, kad „valstybinio audito 
metu surinktą informaciją dėl audito metu 
institute nustatytų teisės aktų reikalavimų 
pažeidimų atvejų ir susijusius dokumentus 
2024-05-23 pateikėme Specialiųjų tyrimo 
tarnybai vertinti pagal kompetenciją“. At-
kreipiame dėmesį į „sutapimą“ – gegužės 
23 d. vakare gautas ministerijos kanclerio 
pasirašytas raštas, kuriuo direktorei nelei-
džiama išvykti į VII Tarptautinį lituanistų 
kongresą Vroclave (Lenkijos Respublika), 
nors Institutas yra vienas iš kongreso or-

ganizatorių, o direktorė turėjo skaityti 
mokslinį pranešimą. Draudimas vykti į 
tarptautinį kongresą, skirtą lituanistikai, 
yra precedento neturintis atvejis, kuris kom-
promituoja Lietuvos valstybę tarptautinėje 
akademinėje bendruomenėje.

Pareigūnų netinkamas veikimas ir sa-
vivalė žlugdo Instituto darbus. Valstybės 
kontrolės kaltinimai keliami dėl svarbiausių 
lituanistinių Instituto veiklų:

dėl knygų leidybos, mokslo kokybės 
užtikrinimo, etiško elgesio su darbuotojais;

dėl aktyvaus dalyvavimo mokyklinėje litu-
anistikoje (DB Šaltiniai.info modernizavimo 
projektas) ir itin sėkmingos folkloro sklaidos 
(vaikams skirtas lietuvių liaudies dainelių ir pa-
sakų „Youtube“ kanalas „Tilidūda“ turi per 70 
tūkst. prenumeratorių, per 119 mln. peržiūrų);

dėl valstybės saugomo kultūros paveldo 

paminklinio statuso objekto – Petro Vileišio 
rūmų ansamblio – priežiūros (remonto dar-
bai atlikti likviduojant avarinės būklės grės-
mę iš Instituto sutaupytų lėšų, t. y. atsakingai 
naudojant turimą biudžetą).

Nei ministerijos, nei Valstybės kontrolės 
vertinimo nepakeitė faktinės aplinkybės, kad 
darbai jau yra atlikti, lėšos panaudotos pagal 
paskirtį, valstybės biudžetas apsaugotas: 
knygos, dėl kurių ministerija buvo gavusi 
skundą, jau yra išleistos, pateikti knygų išlei-
dimą patvirtinantys dokumentai. Remonto 
darbai baigti, darbų perdavimo–priėmimo 
aktai, PVM sąskaitos faktūros pateikti su 
raštais Valstybės kontrolei, Švietimo, mokslo 
ir sporto ministerijai, Finansų ministerijai.

Institutas pasinaudos Valstybės kontrolės 
rašte nurodyta administracinių sprendimų 
apskundimo tvarka ir sprendimą skųs Vil-

niaus apygardos administraciniam teismui 
Lietuvos Respublikos administracinių bylų 
teisenos įstatymo nustatyta tvarka.

Lietuvių literatūros ir tautosakos instituto 
mokslininkai vykdo reikšmingus valstybei 
mokslinius tyrimus, aktyviai užsiima lite-
ratūros ir tautosakos sklaida. Institutas yra 
svarbus mokslo ir kultūros židinys. Šiuo viešu 
kreipimusi mokslininkai informuoja visuo-
menę, kad nesitaikstys su pareigūnų savivale.

Remdamiesi tuo, kas išdėstyta, ir va-
dovaudamiesi Lietuvos Respublikos Kons-
titucija, Nacionalinio saugumo pagrindų 
įstatymu, Nekilnojamojo kultūros paveldo 
apsaugos įstatymu, Lietuvos Respublikos 
Vyriausybės įstatymu, Mokslo ir studijų 
įstatymu ir Europos mokslininkų chartija, 
reikalaujame įvertinti pareigūnų veiksmus, 
nukreiptus prieš Institutą ir lituanistiką.    

NAUJI TYRIMAI

LAISVOSIOS RINKOS PARADOKSAS 
ARBA RINKOS LAISVĖS KELIAI IR KLYSTKELIAI

Prof. dr. (hp) Stasys Girdzijauskas,  
prof. habil. dr. Remigijus Čiegis

Ekonomikos paradoksai
Mūsų aplinkoje – nemažai paradoksų. 

Paradoksais apibūdiname situacijas, koncep-
cijas ar išvadas, kurios prieštarauja intuity-
viam supratimui arba tradicinei logikai, nors 
iš tikrųjų jos gali būti pagrįstos pakankamai 
tiksliomis įžvalgomis. Tačiau tokie teiginiai 
dažnai sukelia dvejonių, nes kartais atrodo 
prieštaringi ar nesuderinami su įprastais 
mąstymo modeliais. Nemažai paradoksų 
esama ir ekonomikoje. Štai keletas jų:

Vienas seniausių ekonominių paradoksų, 
apie kurį jau rašėme ankstesniame straips-
nyje, yra vandens–deimantų paradoksas. 
Populiariai jis formuluojamas taip: „Kodėl 
gyvybiškai svarbus vanduo yra toks pigus, 
o praktikoje mažai naudingi deimantai yra 
tokie brangūs?“ Nors šis paradoksas skamba 
archajiškai, norint jį suprasti, tenka išgry-
ninti vertės dėsnį ir pataisyti šiuolaikinį 
ekonomikos pusiausvyros modelį. Todėl šį 
paradoksą pavyko išspręsti visai neseniai, 
tik sukūrus finansinio prisotinimo teoriją.

Gausos, arba išteklių prakeiksmo, pa-
radoksas pabrėžia, kad šalys, turinčios daug 
gamtos išteklių, nesugeba panaudoti šių tur-
tų savo ekonomikos stiprinimui ir, priešingai 
nuojautai, šių šalių ekonomikos augimas 
dažnai yra lėtesnis nei tų šalių, kuriose tokių 
išteklių nėra. Šis paradoksas lyginamas ir su 
loterijų aukso puodo laimėtojais.

Taupumo paradoksas teigia, kad „kuo 
labiau taupysime juodai dienai, tuo greičiau 
ji ateis“. Jis netinka pavieniam individui, bet 
taikomas visai visuomenei, nes, kai visi tau-
po, neišvengiamai mažina visuminę paklau-

są ir kartu lėtina visos ekonomikos augimą.
Daug diskusijų kelia klestėjimo para-

doksas, kuris sako, kad visuomenės karta, 
kuri pasižymi geriausiais pilietiškumo bruo-
žais (darbštumu, aukšta morale, įstatymų 
laikymusi, sąžiningumu, dora ir pan.), negali 
išauginti kartos su tokiomis pat ar panašio-
mis savybėmis.

Yra daugybė kitų intriguojančių ar šiaip 
smalsumą keliančių paradoksų. Mus sudo-
mino laisvosios rinkos paradoksas: „Kuo 
daugiau rinkoje liberalizmo, tuo mažiau joje 
laisvės“ arba „laisvoji rinka pasižymi savi-
reguliacija tik tol, kol ji yra skurdi“. Reikia 
atkreipti dėmesį, kad laisvoji rinka išlieka 
liberali tol, kol ji auga santūriai, tačiau, kai 
ji pradeda augti intensyviai, šį augimą tenka 
riboti. Jei to nedarome, tokia ekonomika 
galiausiai sugriūva pati. Paradoksalu yra tai, 
kad liberali ir santūriai auganti rinka pačių 
rinkos dalyvių laikoma stagnuojančia ar net 
ekonomiškai silpna ir neperspektyvia.

Prisiminkime, kas yra laisvoji rinka. 
Nusistovėjusi samprata yra ta, kad laisvoji 
rinka – tai rinka, kurioje nėra jokio išorinio 
kišimosi (įskaitant vyriausybės reguliavimą), 
kurioje kainos nustatomos laisvai be išorės 
poveikio ir nepriklauso nuo visų formų eko-
nominių privilegijų, monopolijų ir dirbtinai 
sukurto trūkumo, todėl ji išimtinai remia-
si vien tik pasiūla ir paklausa. Laisvosios 
rinkos varomoji jėga yra pelno siekimas. 
Formalizuotoje ekonominėje analizėje rin-
kos tikslo funkcija yra maksimalus pelnas. 
Laisvoji rinka priešpastatoma iš dalies ar 
visiškai valdomai rinkai, kurioje vyriausybė 
tiesiogiai ar netiesiogiai reguliuoja kainas ar 
tiekimą. Tik reikia nepamiršti, kad valdoma 
rinka neturi nieko bendro su planiniu ūkiu, 
kuriame rinkos apskritai nėra, kartu nėra ir 
paklausos–pasiūlos santykių. 

Sąvoka „laisvoji rinka“ atsirado XIX a. 
Prancūzijoje. Tada ji buvo vadinama nesi-
kišimu (pranc. laissez-faire –„šalin rankas“). 
Vadovaujantis šia idėja, valstybė turėtų vi-
siškai nusišalinti nuo verslo reikalų. Aps-
kritai laisvosios rinkos idėja yra XVIII a. 
Apšvietos produktas, kai buvo plėtojamos 
asmens teisių, laisvės, nuosavybės ir laimės 
siekimo idėjos. Adam Smith knygoje „Tautų 

turtas“ (1776) aprašoma, kaip laisvoji rinka 
turėtų atrodyti. Ir po jo, iki pat šių dienų, šis 
modelis vis dar tobulinamas. Bet iki šiol dar 
neatskleistas ir laisvosios rinkos paradoksas. 

Nuo seno laisvoji rinka yra suvokiama 
kaip pusiausvyrą palaikanti sistema. Norint 
suprasti laisvosios rinkos paradoksą, reikia 
įsigilinti į rinkos finansinį prisotinimą ir iš 
jo išplaukiantį prisotintos rinkos pusiaus-
vyros mechanizmą (apie tai rašyta „Mokslo 
Lietuvos“ Nr. 18, 2023 m. spalio 26 d.). Kitaip 
tariant, laisvosios rinkos paradoksą reikia 
vertinti per paklausos ir pasiūlos pusiaus-
vyrą, pasireiškiančią rinkos prisotinimo 
sąlygomis. Reikia atkreipti dėmesį, kad rin-
kos (kartu ir ekonomikos) pradinėje raidos 
stadijoje stiprus finansinis prisotinimas sie-
tinas su ekonomikos klestėjimu.

Grįžtamasis ryšys ir 
nematomoji ranka

Jei rinka yra neprisotinta, ji natūraliai 
išlaiko pusiausvyrą, nes paradoksas neveikia, 
o rinka, veikiama nematomosios rankos 
(angl. Invisible hand), pati save sureguliuoja. 
Tik reikia nepamiršti, kad neprisotinta arba 

mažo prisotinimo rinka yra mažai pelninga 
arba net stagnuojanti.

Jau seniai pastebėta, kad įvairių procesų 
(ir ne tik ekonominių) stabilumą tam tikro-
mis sąlygomis užtikrina grįžtamasis ryšys. 
Rinkoje grįžtamąjį ryšį formuoja vartotojai: 
jų elgsena lemia grįžtamojo ryšio pobūdį. 
Kai ko nors gaminama daugiau, dėl padidė-
jusios pasiūlos (esant pastoviai paklausai), 
kainos krenta. Dėl to mažėja gamyba. Kartu 
sumažėja ir pasiūla, tad kainos vėl pakyla. 
Taip suveikus grįžtamajam ryšiui, vėl pra-
dedama daugiau gaminti ir pusiausvyra 
atsistato. Susidaro įspūdis, kad rinką valdo 
nematomoji ranka. 
Tačiau taip būna ne visada, o tik tada, kai 
veikia neigiamas ar nestiprus teigiamas 
grįžtamasis ryšys: padidėjus kainoms, su-
prantama, kad kainų augimas yra laikinas ir 
ateityje jos mažės. Skirtingai nuo neigiamo 
grįžtamojo ryšio, teigiamas grįžtamasis ry-
šys reiškia, kad, jei kaina arba vidinė grąža 
pastaruoju metu auga, ateityje ji irgi augs, gal 
net dar labiau. Taip atsitinka tada, kai rinka 
finansiškai prisotinama (į rinką pradeda 
plūsti perteklinis kapitalas) ir pasireiškia 
didėjančios grąžos fenomenas, kartu suvei-
kia ir prisotintų rinkų pusiausvyros efektas. 
Taip neigiamas grįžtamasis ryšys paklausą 
mažina, o teigiamas didina. Žinoma, kad 
neigiamas grįžtamasis ryšys sistemos veiki-
mą slopina, o teigiamas – ją skatina. Tačiau 
teigiamą grįžtamąjį ryšį atskirti nuo neigia-
mo dažnai būna gana nelengva.

Seniai žinoma, kad sistema, turinti tei-
giamą grįžtamąjį ryšį, veiktų stabiliai, turi 
būti tam tikras valdymo mechanizmas. Tech-
nologinės sistemos su teigiamu grįžtamuoju 
ryšiu būtinai turi veikimo (našumo) ribotu-
vus. Vienas pirmųjų to tipo įrenginių buvo 
1788 m. Džeimso Vato (angl. James Watt; 
1736–1819) išrastas išcentrinis reguliatorius, 
automatiškai valdantis (stabilizuojantis) garo 
variklio greitį (keičiantis apkrovimui, greitis 
beveik nekinta). Dabartiniai reguliatoriai 
įrengti beveik visuose varikliuose ar šiaip 
energetiniuose įrenginiuose. Reguliavimo 
mechanizmai aptinkami ir daugelyje biolo-

 Nukelta į 6 p.

1 pav. Istorinė (klasikinė) laisvosios rinkos 
samprata: finansų ekonomika maitina ir 

palaiko realiąją ekonomiką („medis“)



6 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

ginių sistemų (žr. 1 pav.).
Matome, kad, esant stipriai kapitalo pasiū-
lai, ekonomikoje gali atsirasti pakankamai 
stiprus teigiamas grįžtamasis ryšys, kurio 
iš išorės niekas neveikia. Šį grįžtamąjį ryšį 
sukuria rezonuojanti rinkos vartotojų elg-
sena. Ypač tai pasakytina apie pagrindinę 
varomąją jėgą – pelną. Tokiomis sąlygomis 
sistema (paklausos ir pasiūlos balansas) iš 
esmės negali būti pusiausvyroje. Priešingai, 
turi pasiekti vieną iš savo ribinių būsenų. 
Tokia sistema yra nestabili pagal savo san-
darą, dėl to neapibrėžtoje būklėje ji gali 
būti tik trumpą laiką. Taigi laisvoji rinka 
gali egzistuoti tik tol, kol grįžtamasis ryšys 
yra nepakankamai stiprus. Tai įmanoma tik 
neprisotintoje ar mažo prisotinimo rinkoje. 

Tačiau mažo prisotinimo rinka, kaip jau 
minėta, yra mažo pelningumo, todėl var-
totojai ją laiko stagnuojančia. Stagnuojanti 
rinka, dažniausiai, neatlaiko konkurencijos 
ir žlunga. Tačiau, jei rinkai pasiseka ir susi-
formuoja stiprus teigiamas grįžtamasis ryšys, 
ji suaktyvėja, tačiau, ilgesnį laiką veikiant 
augimo paradoksui, rinka vėl rezonuoja, ima 
„kaisti“ ir formuoja „burbulą“.

Įdomu tai, kad laisvoji rinka pati sten-
giasi transformuotis į deficitinę rinką. Ir tai 
jai dažnai neblogai pavyksta, nes deficitinė 
rinka yra pelningesnė už įprastą laisvąją 
rinką. Prasideda spekuliaciniai santykiai. 
Ir tai nesunku suprasti, nes rinka siekia 
kuo didesnio pelno. Transformacija įvyksta 
automatiškai, kai rinka tampa pakankamai 
prisotinta kapitalu. Tuomet paklausa ir ap-

lenkia pasiūlą. Tai – pagrindinė prielaida, už-
tikrinanti deficitinės rinkos susiformavimą.

Šiuolaikinėje laisvosios rinkos sampra-
toje pripažįstama, kad, siekiant užtikrinti 
rinkos efektyvumą, gali prireikti riboto vals-
tybės įsikišimo – teisės aktų, apibrėžiančių 
prekybos taisykles, muitų tarifus, vartotojų 
apsaugą ir pan. Vis daugiau dėmesio ski-
riama socialinei atsakomybei ir vis labiau 
pripažįstama inovacijų svarba ekonomikos 
augimui ir jos konkurencingumui. Tačiau šie 
teisės aktai palieka nuošalyje esminį rinkos 
rodiklį – didėjančią grąžą ir jos augimo 
greitį. Būtent šie rodikliai labiausiai keičia 
situaciją rinkoje, todėl juos reikėtų valdyti.

Realioji ir finansų 
ekonomikos

Norint giliau suprasti finansinio prisoti-
nimo reiškinį ir laisvosios rinkos pokyčius, 
tikslinga įsigilinti į realiosios ekonomikos 

(prekių gamybos ir pas-
laugų teikimo) ir finansų 
ekonomikos tarpusavio 
sąsajas (žr. 2 pav.).

Pernelyg besiplečianti 
finansų ekonomika gali iš-
sipūsti ir susprogdinti rea-
liąją ekonomiką. Realiosios 
ekonomikos ir finansų eko-
nomikos tarpusavio ryšys 
yra labai svarbus. Jis turi iš-
laikyti tarpusavio balansą. 
Finansų ekonomika, arba 
pinigų sistema, veikia kaip 
pagrindinis variklis realia-

LAISVOSIOS RINKOS PARADOKSAS 
ARBA RINKOS LAISVĖS KELIAI IR KLYSTKELIAI

 Atkelta iš 5 p.

2 pav. Realiosios ekonomikos (prekių gamybos ir paslaugų 
teikimo) ir finansų ekonomikos sąsaja (realioji ekonomika)

pelningumą, ekonomikos pagyvėjimą, bet 
ir ekonomikos perkaitimo bei finansinių 
sukrėtimų grėsmę. Ryškiausias per didelio 
finansinio gylio, sukėlusio neleistiną ekono-
mikos prisotinimą kapitalu, pavyzdys buvo 
1929 m. Didžiosios depresijos išvakarės. 
Tuo metu pinigai iš viso pasaulio plūdo į 
Ameriką: buvo investuota 8,5 mlrd. dolerių 
skolinto kapitalo. Tai atitiko visą JAV cirku-
liavusių pinigų masę. Rezultatas – nematyto 
masto krizė.

Tokių pavyzdžių, nors ir kiek mažesnio 
masto, yra daugybė. Todėl svarbu, kad fi-
nansinės sistemos plėtra būtų tvari. Dėl to 
valstybė turi reguliuoti finansų sektorių ir 
užtikrinti finansų sistemos stabilumą bei 
jos racionalią sąveiką su realiąja ekonomika. 
Tai gali apimti finansų institucijų priežiūrą, 
finansinio spaudimo reguliavimą, pinigų 
politiką ir kitas priemones. Nereguliuojama 
finansų ekonomika gali lemti finansinę krizę, 
kuri gali turėti rimtų neigiamų pasekmių tiek 
finansų, tiek realiajai ekonomikai. Nerimą 
kelia šiandieninės „žaliosios energetikos“ 
vystymosi tendencijos: atsinaujinančių ener-
gijos išteklių rinka tampa pernelyg finansiš-
kai prisotinta. O tai nieko gero nežada. Ir 
tokių pavyzdžių yra ne vienas.  

Apibendrinant galima pasakyti, kad ab-
soliučiai laisva rinka yra skurdo ekonomikos 
palydovė, o tinkamai valdoma rinka yra gau-
sos ekonomikos pagrindas. Tik gaila, kad, 
nežinant finansinio prisotinimo teorijos pa-
grindų, nepavyksta tinkamai valdyti laisvės 
trokštančią ir aktyviai pelno siekiančią rinką. 
Įdomu, ką apie tai mano Lietuvos LRI?      

Metas pažvelgti giliau

Adv. Jonas Ivoška

Lietuvoje šalies vadovo rinkimai, įvy-
kę 2024 m., parodė, kad kandida-
tų programose pritrūko teisingumo 

siekiu patrauklių inovacijų, siūlant rinkėjų 
vertinimui sistemiškai naujus visuomenės 
savivaldos modelius. To nepadarius, tauta ir 
valstybė toliau liko stagnacinio konformiz-
mo spąstuose. Rinkėjų (nekalbu apie sava-
naudiškų interesų grupėms priklausančius 
individus, kuriems nei tauta, nei valstybė 
nėra vertybės) neužvaldė džiugių pokyčių 
polėkis, nes niekas neįvardijo priemonių, 
kurias pasirinkęs žmogus savo tėvynėje 
įteisintos saviraiškos galimybėmis taps 
visaverčiu piliečiu.

Kitais žodžiais tariant, kandidatų Pre-
zidento rinkimuose programose pritrūko 
konkrečių būdų visuomenės lūkesčiams 
įgyvendinti. Liko neaišku, kaip bus įveik-
tas į valstybės „kūną“ įsisiurbusių gaujų 

(pilietinės daugumos) interesais. Deja, taip 
nėra – disponuojama partiniais (klaniniais) 
interesais. Todėl atėjo metas konstituciškai 
nustatyti, kad gamtinis ir civilizacinis pa-
veldas ir viešieji ištekliai nuosavybės teise 
priklauso tautai (paveldėtojui ir vertybių 
kūrėjui), o valstybinės institucijos tik admi-
nistruoja juos. Iš to logiškai išplauks ir pa-
reigūnų atsakomybė, padarius žalą, ir 
kiekvieno piliečio teisės vykdyti viešųjų 
išteklių administravimo kontrolę bei ginti 
viešąjį interesą teismine tvarka.

Nauji prieštaringumų požymiai ypač 
išryškėjo atskiriems individams pradėjus 
naudotis dirbtiniu intelektu (DI). Juk nekyla 
abejonių, kad DI yra visos žmonijos protinės 
veiklos produktas, o jo vaisiais (nebūtinai tik 
„valgomais“) naudojasi pavieniai asmenys ar 
nedidelės jų grupės, lyg DI būtų jų nuosavy-
bė. Pažymėtina, kad finansiniai rezultatai, 
panaudojant DI, kaip visuminio civilizacinio 
intelekto priemonę, negali priklausyti tik jį 
„įdarbinusiam“ ūkio subjektui. Tam būtinas 
atitinkamas algoritmas, atskiriantis iš su-
bjekto gauto finansinio rezultato viršpelnį, 
kuris nukreiptinas į visuomeninius fondus.

Pateiktos dvi trumputės įžvalgos – tai 
tik nežymi dalis būtinų sisteminių pokyčių, 
kuriuos įgyvendinti teks konstitucinės refor-
mos keliu. Dažnai deklaruojamas pilietinės 
visuomenės siekis neatsiras tik iš deklaracijų, 
kol valstybingumo praktika saugos privile-
ginę segregaciją, o gyvenimo norma laikys 
teisinį nihilizmą, kol Lietuvos Respublikos 

Konstitucija neturės pilietinio savigynos 
mechanizmo, užkertančio kelią žymiai da-
liai teisėjų ir kitų pareigūnų ją laikyti ne 
pagrindiniu įstatymu, o parankine knygele, 
duodant nieko nereiškiančią praktiniame 
darbe priesaiką.

Siekdamas atskleisti pilietinės visuo-
menės svarbesnius bruožus, parengiau 
monografiją „Pilietinės visuomenės tei-
siniai valstybingumo pagrindai“, kurioje 
greta doktrininės dalies yra ir norminė 
dalis – naujos Lietuvos Respublikos Kons-
titucijos projektas. Šio projekto skiriama-
sis požymis – konstitucinės nuostatos grin-
džiamos pilietinės visuomenės vertybėmis 
ir visavertės demokratijos principais. Čia 
bandoma racionaliai suderinti tiesioginės 
ir atstovaujamosios demokratijos pagrin-
dus.

Žvelgiant giliau ir plačiau, peršasi iš-
vada, kad europinės civilizacijos kraštuose 
kylantys prieštaravimai reikalauja rimtų 
sisteminių pokyčių valstybingumo kultūroje, 
todėl būtina pasirinkti naujus vertybinius 
prioritetus žmonių tarpusavio santykiams 
„sušildyti“.

Viliuosi, kad, artėjant naujiems šalies 
parlamento rinkimams, greta partijomis 
vadinamų savanaudiškų interesų grupių 
atsiras ir naujo tipo politinė jėga, kurios 
programiniu sprendiniu taps pilietinės 
visuomenės valstybingumą atspindintis 
naujos Lietuvos Respublikos Konstitucijos 
projektas.                                                          

pasipriešinimas, siekiant taikiai pereiti nuo 
klanokratijos prie visavertės demokratijos 
su visuma pilietinės visuomenės vertybinių 
principų ir kokybiškai naujo valstybingumo 
modelio. Kadangi to neįmanoma pasiekti 
be konstitucinės reformos, o kandidatai vis 
dar nesiryžo programiniu lygmeniu apie 
tai kalbėti, žymią dalį rinkėjų taip ir paliko 
nežinios ir nevilties pavėsyje.

Kad ir kaip gąsdintų mus revoliucinių 
pokyčių idėja, šiandien akivaizdu, kad nau-
jomis informacinėmis technologijomis „pri-
maitinta“ visuomenė (teisingiau – didžioji 
jos dalis) jau nesidžiaugia gyvenimu, o 
kantriai tramdo savo įtūžį, taikydamasi prie 
institucijų diktato ir prislėptų naujosios  
„nomenklatūros“ privilegijų. Teisingumo 
badas labiausiai jaučiasi, nesąžiningai 
tvarkant žmonių sukurtas vertybes. Norint 
išbristi iš vis gilėjančių prieštaravimų tarp 
vertybių kūrėjų ir jų pasisavintojų, tenka pri-
pažinti esminių pokyčių būtinumą, skirstant 
visuminį civilizacinį produktą.

Giliau pažvelgus į vertybių atsiradimo 
ir disponavimo jomis faktinius ir teisinius 
pagrindus, išryškėja teisingumo ir teisėtumo 
prieštaringumas – vertybių kūrėjas ir dis-
ponuotojas jomis yra funkcinėje atskirtyje. 
Pavyzdžiui, gamtinį ir civilizacinį paveldą 
mums paliko protėviai kaip tauta, bet juo 
disponuoja ne tauta, o valstybinėse insti-
tucijose susibūrusių gaujų mažuma.

Galima būtų su tuo taikstytis, jeigu tai 
patikėjimo teise būtų disponuojama tautos 

jai ekonomikai: teikia finansavimo galimybes 
verslams ir vartotojams, skatina investicijas, 
gamybą ir vartojimą. Tačiau svarbu, kad fi-
nansų ekonomika būtų valdoma, siekiant 
išvengti per didelės rizikos. Vienas svarbiau-
sių finansų sistemos rodiklių yra ekonomikos 
finansinis gylis, kuris yra ekonomikos finan-
savimo lygio matas, apibūdina finansinio 
sektoriaus plėtrą.  

Didėjantis finansinis gylis paprastai rodo, 
kad finansų sektorius tampa vis svarbesnis 
ir gali užtikrinti didesnį indėlį į ekonomi-
kos vystymąsi. Tai gali reikšti intensyvesnį 
įmonių ir asmenų finansavimą, didesnes 
investicijas į inovacijas ir infrastruktūrą bei 
didesnį prieinamumą finansiniams pro-
duktams, tokiems kaip kreditai, investicijų 
fondai ar draudimas. 

Tačiau didėjantis finansinis gylis taip pat 
rodo ir didesnį ekonomikos finansinį prisoti-
nimą, o tai, savo ruožtu, lemia ne tik didesnį 

NAUJI TYRIMAI



2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741) 7Mokslo Lietuva

„TeltoHeart“ apyrankei suteiktas svarbus medicininių 
prietaisų sertifikatas

Tadas Markevičius

„Teltonikos“ gaminamos išmaniosios me-
dicininės paskirties apyrankės „TeltoHeart“ 
sistemai suteiktas medicininio prietaiso ser-
tifikatas CE MDR (Class IIa). Šis ženklinimas 
patvirtina, kad produktas atitinka išsamius 
medicininiams prietaisams taikomus koky-
bės standartus, o sertifikatas šiam inovaty-
viam gaminiui atveria naujas rinkas visame 
pasaulyje. „Tai yra svarbus įvertinimas, kurio 
siekėme nuo pat šio projekto pradžios 2020 
metais. CE MDR sertifikatas įrodo, kad „Tel-
toHeart“ yra saugus ir patikimas gaminys, 
teikiantis tikslius medicininius duomenis. 
Tai leidžia mūsų klientams – medicinos 
įstaigoms – ir jų pacientams naudotis šiuo 
prietaisu, analizuoti duomenis ir nustatyti 
diagnozes. Be to, nuo šiol galėsime prekiauti 
„TeltoHeart“ apyranke Europos Sąjungoje 
ir daugelyje kitų pasaulio šalių“, – teigia 
bendrovės „Teltonika Telemedic“ vadovas 
Martynas Osauskas. 

„TeltoHeart“ apyrankė skirta padėti šir-
dies ritmo sutrikimų turintiems žmonėms. Ji 
gali automatiškai užfiksuoti ne tik prieširdžių 
virpėjimą, bet ir kitokias aritmijas, pavyz-

džiui, kai pulsas staiga nukrenta ar pakyla 
daugiau nei įprasta. Apyrankei aptikus ari-
tmiją ar pacientui pasijutus prastai, sulėtėjus 
ar padažnėjus pulsui, ją dėvinčiam asmeniui 
yra rekomenduojama, naudojantis „TeltoHe-
art“, atlikti 6 derivacijų elektrokardiogramą, 
kuria remiantis gydytojas gali nustatyti dia-
gnozę ir paskirti reikiamą gydymą. 

Šiame produkte naudojama sistema su-
kuria naują dėvimų prietaisų diagnostikos 
visumą. Inovatyvaus gaminio kūrėjų tei-
gimu, tai yra pirmasis pasaulyje ant riešo 
dėvimas prietaisas, derinantis fotopletizmo-
grafija (PPG) pagrįstą ilgalaikę stebėseną su 
integruota 6 derivacijų elektrokardiograma. 
Šio medicininės paskirties prietaiso sistema 
veiksmingai nustato prieširdžių virpėjimą, 
nepaisant dažnai pasitaikančių pavienių ar 
daugybinių priešlaikinių susitraukimų arba 
kitų mažiau pavojingų tipų aritmijų. Pagal 
technines galimybes ir atliekamas funkcijas, 
tai yra išskirtinis ir, tikėtina, rinkoje atiti-
kmenų neturintis įrenginys.

„Prietaisų realiomis sąlygomis registruo-
jamų fiziologinių signalų kokybė yra kur kas 
prastesnė nei klinikoje registruojamų biosi-
gnalų. Todėl vienas iš pagrindinių iššūkių, 

kuriant dėvimas sveikatos stebėjimo sistemas, 
yra pažangių signalų apdorojimo sprendimų 
užtikrinimas, atskiriant naudingą informaciją 
nuo „triukšmo“, t. y. judesio artefaktų ir kitų, 
mažiau pavojingų širdies ritmo sutrikimų. 
Mūsų komanda specializuojasi, spręsdama 
panašius iššūkius, ir nuolat tobulina sukurtus 
sprendimus“, – teigia Vaidotas Marozas, Kau-
no technologijos universiteto Biomedicininės 
inžinerijos instituto direktorius.

„TeltoHeart“ yra puikus bendradarbia-
vimo pavyzdys, kaip verslas gali įgyven-
dinti mokslo sukurtas inovacijas, gerinant 
medicinos paslaugas ir patogumą visiems 
vartotojams. Šio prietaiso algoritmo prototi-
pą sukūrė Kauno technologijos universiteto 
mokslininkai. Prie sistemos tobulinimo 

Išmanioji medicininės paskirties apyrankė 
„TeltoHeart"

prisidėjo Vilniaus universiteto ir Vilniaus 
universiteto ligoninės Santaros klinikų speci-
alistai. „Teltonika“ pritaikė mokslo sukurtas 
naujoves telemedicinos rinkos poreikiams 
ir sukūrė „TeltoHeart“ išmaniąją apyrankę 
su ekosistema, skirtą tiek pacientams, tiek 
gydytojams. 

„TeltoHeart“ yra vienas naujausių ir mo-
derniausių telemedicinos gaminių, sukurtas 
patenkinti sparčiai augančią sertifikuotų 
dėvimų medicinos prietaisų paklausą. Pažy-
mėtina, kad Europos širdies ritmo asociacija 
dar 2022 m. paskelbė oficialią rekomendaciją 
pacientams, kuriems širdies aritmijų simpto-
mai pasireiškia rečiau nei kartą per savaitę, 
vietoj Holterio monitoravimo stebėsenai 
naudoti kitus sertifikuotus dėvimuosius 
prietaisus, kurie gali atlikti bent vieno taš-
ko elektrokardiogramą ir aptikti aritmijas, 
naudojant PPG technologiją. „TeltoHeart“ 
suderina nuolatinį širdies darbo stebėjimą 
fotopletizmografijos metodu, patentuotą 
prieširdžių virpėjimo aptikimo algoritmą, 
6 derivacijų elektrokardiogramą ir dizainą, 
pritaikytą kasdieniam ir nuolatiniam naudo-
jimui. Parengta pagal TELTONIKA IoT GROUP, 
UAB komunikacijos specialisto pranešimą          

NAUJOS KNYGOS

Profesorius Juozapas Jaroševičius ir jo „Pagoniškoji Lietuva“: keliauta 180 metų

Loreta Jastramskienė

Lietuvių kalba galėsime skaityti profe-
soriaus Juozapo Jaroševičiaus (lenk. 
Józef Jaroszewicz; 1793–1860) trijų 

tomų veikalo „Lietuvos vaizdas jos civiliza-
cijos požiūriu nuo seniausių laikų iki XVIII 
amžiaus pabaigos“ pirmąją dalį „Pagoniš-
koji Lietuva“. Vilniaus knygininko Rubeno 
Rafalovičiaus (lenk. Ruben Rafałowicz) M. 
Rommo spaustuvėje 1844 m. lenkų kalba 
išleisto veikalo kelionė iki lietuvių skaitytojų 
užtruko… 180 metų. Tad įžvalgūs šiandien 
atrodo autoriaus parinkti knygos epigrafui 
Romos mokslininko ir rašytojo MarkoTe-
rentijaus Varro (116–27 m. pr. Kr.) žodžiai: 
„Nėra gero javų derliaus be blogos varpos, 
kaip blogo – be geros.“

Knygos leidėjas – Lietuvos nacionalinės 
Martyno Mažvydo bibliotekos Mokslo ir en-
ciklopedijų leidybos centras. Vieno pirmųjų 
Lietuvos kultūros ir civilizacijos šaltinių, pir-
mą kartą lietuvių skaitytojui pateikiamo lie-
tuvių kalba, redaktorė – Irena Stankevičienė. 
Iš lenkų kalbos vertė Vytautas Berenis, Biruta 
Mikalonienė ir Eglė Pacevičienė. Dalykinius 
komentarus parengė dr. Laima Bucevičiūtė. 
Knygos dailininkas – Saulius Bajorinas. 

Knygos anotacijoje rašoma, kad šis  
J. Jaroševičiaus veikalas turėjo didžiulę įta-
ką lietuvių tautiniam atgimimui ir padeda 
atskleisti tautos kultūros atgimimo istoriją, 
XIX a. nacionalinio savitumo suvokimą. 
Antroji ir trečioji knygos dalys, bendru pa-
vadinimu „Lietuva per tris pirmuosius am-

knygai straipsnį apie dr. V. Berenio mokslinius 
ir kultūrinius darbus, prasidėjusius dar studi-
juojant universitete, apgynus diplominį darbą 
„Juozas Jaroševičius apie švietimą“. 

„Kas paskatino Vytautą Berenį imtis Ja-
roševičiaus „Lietuvos vaizdo“ vertimo, nėra 
iki galo aišku. Galima kalbėti apie norą šį 
veikalą turėti lietuviškai ir tikėtiną motyva-
ciją“, – straipsnyje rašo prof. A. Pacevičius. 
Neišlikusius ar verčiant praleistus veika-
lo fragmentus išvertė Biruta Mikalonienė,  
V. Berenio vertimą tikslino Eglė Pacevičienė.

„Lietuvos vaizdas“ skirtas ne vien istori-
kams. Knyga sudomins skaitytojus, kuriems 
Lietuvos istorija yra tapusi neišsenkama 
tema, o įžvalgos, hipotezės, moksliniai tyri-
mai ir atradimai sužadina vis didesnį norą 
pažinti savo kilmę, sužinoti, kuo tikėjo, ką 
vertino, ko saugojosi, t. y. kaip gyveno, mūsų 
protėviai. Esame apdovanotoji tauta jau 
vien todėl, kad išlikome ir šiandien galime 
ieškoti lietuviškosios, baltiškosios tapatybės 
atpažinimo ženklų mūsų pačių leidžiamose 
istorinėse knygose.                                

žius po krikščionių tikėjimo priėmimo“, dar 
rengiamos. Remdamasis istorijos ir kitais 
šaltiniais, autorius įtikinamai paneigė kai 
kurių metraštininkų ir istorikų skleistą mitą 
neva Lietuva buvo barbariškas, civilizacijos 
požiūriu atsilikęs, tamsus kraštas.

Aštuoniolika knygos skyrių „Pagoniško-
joje Lietuvoje“ apima laikotarpį nuo anks-
tyvųjų baltų laikų iki Lietuvos krikšto XIV 
a. pabaigoje. Iš kur kilusios lietuvių gentys? 
Kurios tautos joms giminingos? Didžiųjų 
kunigaikščių žygiai, kovos su kryžiuočiais, 
feodalizmo ir teisės formavimasis, tautos 
charakteris, namai, kaimai, miestai, pilys, 
krašto apgyvendinimas, kalba, raštas, dainos, 
papročiai, žemdirbystė, amatai, prekyba, re-
ligija – autorius išsamiai nagrinėja senosios 
Lietuvos, baltų istoriją, materialiąją ir dvasinę 
kultūrą, pasitelkdamas įvairiausius istorinius 
šaltinius. Jis apibendrindamas pažymi: „Nėra 
tikriausiai Europoje tautos, dėl kurios kilmės 
būtų tiek įvairių nuomonių, kaip dėl lietuvių 
ir kai kurių jiems giminingų genčių.“

Knygos pradžioje skaitytojams pateikia-
mas įžanginis Vytauto Didžiojo universiteto 
profesoriaus Egidijaus Aleksandravičiaus 
straipsnis „Senosios Lietuvos atvaizdas nū-
dienos šviesoje: apie Juozapą Jaroševičių ir 
jo istoriją“, pristatantis šį prof. J. Jaroševičiaus 
veikalą. Apie išskirtinę šio veikalo išleidimo 
lietuvių kalba istoriją liudija knygos pabai-
goje publikuojamas profesoriaus Arvydo 
Pacevičiaus straipsnis „Juozapo Jaroševičiaus 
Lietuvos vaizdas Vytauto Berenio kūrybi-
niame palikime“. Profesoriaus universiteto 
studijų laikų draugas, kultūrologas, istorikas 
dr. Vytautas Berenis (1963–2013) visą savo 
akademinį gyvenimą tyrinėjo J. Jaroševičiaus 
veiklą ir kultūrinį palikimą, į lietuvių kalbą 
vertė „Lietuvos vaizdą“, tačiau jam nebuvo 
lemta sulaukti išleistos knygos. Po mokslinin-
ko mirties jo žmona Rasuolė Berenienė su-
rinko likusį vyro archyvą ir perdavė jo kurso 
draugui prof. Arvydui Pacevičiui. Jis ir parašė 

J. Jaroševičiaus knyga apie pagoniškąją 
Lietuvą

Ištrauka iš knygos VIII skyriaus 
„Žvejyba, medžioklė, bitininkystė“

Žuvingos upės, ežerai ir Žemaitijos 
krantus skalaujanti Baltijos jūra, 
kurioje dar iki 1313 metų gausiai 

buvo gaudomos silkės (Hartknoch, Alt un. 
neues Preus. s. 206; Gedebusch, Liefland 
Jahrbuch. T. I, s. 386), taip pat žvėrių pilni 
miškai traukė žvejoti ir medžioti. Be jokios 
abejonės, abu šie verslai iš pradžių buvo 
tinkamiausi kraštų gyventojams, nes buvo 
gaunama maisto ir odų, pramoga maloni 
ir naudinga, tenkinanti namų poreikius ir 
teikianti prekybai tinkamų daiktų. Kokia 
gausybė žvėrių buvo Lietuvos miškuose, 

žinoma ne tik iš senųjų autorių, apie tai 
rašiusių, bet ir iš paties Lietuvos Statuto  
(R. X. a. 2). Iš šių šaltinių sužinome, kad, be 
ligi šiol čia žinomų meškų, lūšių, miškinių 
kačių, vilkų, lapių, barsukų, kiaunių, bebrų, 
tada dar šeimomis gyvenusių, be ūdrų, brie-
džių, stirnų, laukinių kiaulių ir t. t., buvo ir 
stumbrų, šiandien vien tik Belovežo girioje 
išlikusių. Buvo ir taurų, jeigu jų su stumbrais 
netapatinsime, usūrinių šunų, sabalų, elnių, 
stepių antilopių, dabar gyvenančių pietų 

 Nukelta į 8 p.

MOKSLO IR VERSLO SINERGIJA



8 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

Ištrauka iš knygos VIII skyriaus „Žvejyba, medžioklė, bitininkystė“

Rusioje, ir laukinių arklių, apie kuriuos Čac-
kis sako, kad dar buvę apie 1770 metus (II, 
p. 261), nes šiandien apie juos jau visiškai 
nieko negirdėti. Galiausiai gal ir šiaurinis 
elnias nebuvo svetimas Lietuvoje (Czacki, l. 
c.). Tokios turtingos girios medžioklę, kuri 
iš pradžių buvo būtinybė, pavertė aistringa 
lietuvių pramoga, kuriai patys valdantieji 
kunigaikščiai galbūt net per daug laiko skyrė. 

Ištisi kaimai pagal ypatingas privilegijas 
vien tik medžiokle privalėjo užsiimti. Pės-
čiomis ir raitas, su lanku, ietimi arba ragotine 

už medžioklinius šunis (R. XIII, ar. 8, cf.; 
Czacki II, p. 244).

§ 41. Girios taip pat suteikė galimybę 
gauti naudos iš bičių. Jos veisėsi drevėse ir 
aviliuose, miškų kirtimuose, bitynų netrūko 
ir prie namų. Net ir be žmogaus pastangų 
šiluose ir miškų tankmėse į supuvusius me-
džius arba dreves (30) laukinės bitės prineš-
davo daugybę medaus ir vaško. Šie lietuvių 
ir žemaičių miškų turtai buvo garsinami jau 
XVI amžiuje: „Geresnio medaus už žemai-
tišką, – sako Gvanjinis, – jokiame kitame 
krašte nerasi, todėl, kad jame labai mažai 

vaško, ir todėl, kad vaškas toks baltas, kaip 
gražiausias alebastras. Miškai ten daugiau 
už bet ką kitą duoda turto, nes rąstuose arba 
uždarose aukštų medžių drevėse bitės geriau 
negu aviliuose laikosi ir savo šeimininkui 
daug medaus suneša“ (Sarm. Europ. Ks. V, 
p. 26, versta Łasickio, p. 48, 1615 m. leid.). 

Tad nieko keista, kad dėl tokios gausybės 
bičių midus jau tolimoje praeityje buvo žino-
mas lietuviams, o garsas apie šį gėrimą, ypač 
apie Kauno liepų midų, išliko iki mūsų laikų.

Benedikto Jankausko „(Ne)Populiarioji Žemaitijos ir Lietuvos senovės istorija“

Iš pratarmės:
Siekiu parašyti kažkiek romantizuo-

tą Žemaitijos ir Lietuvos senovės istoriją. 
Romantizmą suprantu ne užslėptą pačios 
istorijos turinyje, dėl ko romantiškosiomis 
istorijomis dažnai vadinami Teodoro Nar-
buto, Simono Daukanto, Alberto Vijūko-Ko-
jelavičiaus ar kitų žinomų istorikų veikalai. 
Romantizmą suvokiu per veikalo formą, kai 
tarp istorinių duomenų įterpiamas roman-
tizuotas, dažnai su ta pačia istorija susietas 
papildomas turinys. Tokį tekstą atskiriu 
specialiu ženklu  ir kita spalva, kas, vos 
žvilgtelėjus, leidžia suprasti tokių pasako-
jimų paskirtį; atsipalaidavimui nuo gal kai 
kam sunkoko istorijos turinio.                          

Apie autorių:
Habil. biomedicinos mokslų daktaras 

Benediktas Jankauskas didžiąją savo moks-
linės veiklos dalį paskyrė agrochemijos ir 
dirvožemio apsaugos nuo erozijos tyrimams, 
paskelbė daugiau kaip 160 mokslinių ir per 
180 mokslo populiarinimo straipsnių. Jis 
buvo vienas iš Žemaitijos kolegijos (deja, 
jau uždarytos) steigėjų, ilgus metus dirbęs 
Lietuvos agrarinių ir miškų mokslų centro 
Žemdirbystės instituto Vėžaičių filiale, vėliau 
vadovavęs šio instituto Kaltinėnų bandymų 
stočiai. Parašė knygas: „Agrochemiko žiny-
nas“ (su kitais, 1984), „Tręšimas ir aplinkos 
tarša“ (1989), „Dirvų apsauga nuo erozi-
jos“ (1990), „Dirvožemio erozija“ (1996), 
„Ekologinė žemdirbystė“ (su kitais, 1997), 
„Antieroziniai tyrimai Lietuvoje ir COST 
634 veikla“ (2008). 1997 m. apdovanotas 
Prezidento V. Adamkaus premija.

Habil. dr. Benediktas Jankauskas

Pasitraukęs iš mokslinės veiklos, susi-
domėjo visuomenės švietimu. Tai nestebi-
na, nes mokslininkas yra baigęs Vilniaus 
pedagoginį institutą. Jo naujausia kny-
ga siekia sudominti visuomenę Lietuvos 
senovės istorija, pažvelgti į ją kitaip, nei  
įprasta.                                                                         

Vytauto Gudonio „Aklasis, nustebinęs pasaulį“ 

 Atkelta iš 7 p. medžiotojas ėjo susigrumti net su pačiu žiau-
riausiu girios gyventoju. Medžioklinių šunų 
rūšys, minimos Statute, – pėdsekiai, skalikai, 
bebriniai, varominiai, paprastieji ir sakaliniai 
kurtai, kiemsargiai, vižlai, žvalgytojai ir t. t. 
(R. XIII, a. 12) – turėjo būti Lietuvoje nuo 
seno žinomos, nes kuris medžiotojas tokiuose 
sunkiuose darbuose galėtų apsieiti be ištikimų 
draugų. Gamta buvo ne mažiau turtinga ir 
įvairių paukščių. Iš jų: ereliai (medžiokliniai, 
raudonieji, baltieji ir pilkieji), sakalai, taurieji 
sakalai, vanagai ir t. t., naudoti medžioklėje, 
jau Lietuvos Statutuose buvo vertinami labiau 

NAUJOS KNYGOS

Tokiu pavadinimu ką tik išėjo prof. 
Vytauto Gudonio knyga apie legen-
dinę ukrainiečių asmenybę, rašytoją 

simbolistą, esperantininką, filosofą huma-
nistą, žurnalistą, vertėją, pasakotoją impro-
vizatorių, muzikantą, dainininką, poliglotą, 
šachmatininką, keliautoją, tiflopedagogą 
Vasilijų Jerošenko (1890–1952). Nors ir ne-
tekęs regėjimo vaikystėje, jis iš tikrųjų turėjo 
neįtikėtiną gyvenimą: apkeliavo daug pasau-
lio šalių, parašė daugybę pasakų, legendų, 
eilėraščių ir straipsnių. Knyga išleista dviem 
kalbomis – lietuvių ir esperanto. Esperan-
tiškas jos pavadinimas – „La blindulo, kiu 
surprizis la mondon. Vasilij EROŠENKO“. 
Į esperanto kalbą ją išvertė Gražina Opuls-
kienė. Rėmėjų lėšomis šią knygą, bendradar-
biaujant su Lietuvos esperantininkų sąjunga, 
išleido Pasaulio lietuvių centras. 

Knygos autorius yra Vilniaus universite-
to Šiaulių akademijos profesorius, žinomas 
Lietuvos pedagogas ir psichologas, daugiau 
kaip 900 mokslinių ir publicistinių straipsnių, 
7 monografijų, 6 žodynų, bendrai daugiau 
kaip 45 knygų, išleistų Lietuvoje ir užsienyje, 
neįgaliųjų integracijos į visavertį gyvenimą 
tematika autorius, meno kūrinių kolekcinin-
kas, Lietuvos didžiojo kunigaikščio Gedimino 
ordino Riterio kryžiaus kavalierius.

Knygos apimtis – 352 puslapiai (po 176 
puslapius kiekviena kalba). Knyga – gausiai 
iliustruota ir turi didelę išliekamąją vertę, 
nors, kaip teigia jos autorius, nepretenduoja 
į mokslo studiją. Jos tikslas – papasakoti apie 
neeilinę asmenybę ir atskleisti visuomenei 
aklo žmogaus galimybes. Knygos įžangoje 

laiką gyveno jo namuose, dėstė Pekino ir 
Tokijo universitetuose, rašė savo kūrinius 
esperanto ir japonų kalbomis, aktyviai da-
lyvavo esperantininkų veikloje. Esperanto 
kalba jam buvo lyg Aladino lempa. Visose 
kelionėse V. Jerošenko bendravo su vietos 
esperantininkais ir jų altruizmas labai padėjo 
jam įvairiose, kartais net labai sudėtingose 
gyvenimo situacijose.

Deja, jo gyvenimas susiklostė taip, kad, 
pagarsėjęs užsienio šalyse, savo tėviškėje V. 
Jerošenko liko nežinomas ir nesuprastas, 
tarsi svetimas tarp savų. Jeigu ne japonų 
domėjimasis rašytoju, V. Jerošenko tėviš-
kėje gal niekas nebūtų jo prisiminęs. Pats 
rašytojas apie save rašė: „Gyvenau, kelia-

vau, rašiau“ – štai ką teks iškalti ant mano 
antkapio. Niekada negalvojau apie šlovę. 
Rašymas man visada buvo toks natūralus 
kaip kvėpavimas. Gyvenimas yra pagrindinis 
menas, nes pats gyvenimas yra drama, o jos 
didžiojoje scenoje kiekvienas žmogus atlieka 
savo vaidmenį.“ Deja, daug jo rankraščių ir 
archyvinių dokumentų nėra išlikę, o jo gy-
venimo byla to meto valdžios požiūriu kaip 
nepatikimo asmens iki šiol tebėra įslaptinta 
Rusijos saugumo archyvuose. Jo kūrybos 
įvertinimas taip pat buvo gerokai pavėluotas. 

Nepaisant to, V. Jerošenko neabejotinai yra 
vienas nuostabiausių XX amžiaus asmenybių. 

Nors ši knyga nėra mokslinė, vis dėlto 
joje yra ryškus mokslinis pėdsakas. Labai 
plačiai pateiktas V. Jerošenko kūrybinis 
palikimas. Daugybė iliustracijų paryškina jo 
gyvenimo ir kūrybos puslapius. Knygos pa-
baigoje yra atskiras skyrius, skirtas išsamiam 
V. Jerošenko kūrybinio paveldo tyrinėjimui. 
Pateiktas labai išsamus literatūros apie V. Je-
rošenko ir jo kūrinių sąrašas daugeliu pasau-
lio kalbų, apimantis net 14 knygos puslapių. 
Priede yra dokumentinių filmų ir televizijos 
programų apie šią unikalią asmenybę sąrašas 
ir jo autorinių knygų bei apie jį išleistų knygų 
viršelių ekspozicija.

Knygos sutiktuvės, dalyvaujant jos au-
toriui ir svečiui iš Ukrainos – Vasilijaus 
Jerošenko vardo labdaros ir paramos fondo 
„Espero“ vadovui Evgenui Kotovtonyukui, 
įvyko šių metų gegužės 18 d. pirmajame Lie-
tuvos esperantininkų pavasario sąskrydyje 
Antalkiuose (Kauno r.). Parengė Povilas Jegoro-
vas, Lietuvos esperantininkų sąjungos valdybos 
pirmininkas                                                            

Lietuvos Respublikos Seimo Kultūros ko-
miteto narys doc. dr. Stasys Tumėnas rašo: 
„Skaitant knygą, galima suprasti, kad ją 
parengė kruopštus mokslininkas, kuriam 
svarbu ne tik suteikti naujų žinių skaitytojui, 
bet ir remiantis pateiktomis iliustracijomis, 
patikslinti ar sudaryti reginčiam skaitytojui 
Brailio abėcėlės, aklųjų rašto priemonių, 
aklųjų šachmatų ir kitus su aklumu susiju-
sius vaizdinius. Ši profesoriaus knyga dar 
kartą atskleidžia didžiules aklų žmonių po-
tencines galimybes.“

Vasilijaus Jerošenko gyvenimas atrodo 
lyg iš fantastikos srities. Kas XX a. pirmo-
je pusėje galėjo patikėti, kad neregys gali 
gyventi ir mokytis Maskvoje, Londone, 
Tokijuje, Paryžiuje, Leipcige, vienas keliauti 
po Indiją, Birmą, Japoniją, Kiniją, Tailandą, 
vėliau po Turkmėniją ir, kaip jis pats sako, 
matyti pasaulį. Iš savo 63 pragyventų metų 
apie dešimtmetį V. Jerošenko praleido Rytų 
šalyse. Jis diskutavo su Rabindranatu Tagore, 
draugavo su kinų rašytoju Lu Siniu, kurį 

Knygos autorius – prof. Vytautas 
Gudonis. Redakcijos archyvo nuotr.



2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741) 9Mokslo Lietuva

Jono Polovinsko-Budrio 135-osios gimimo metinės 
paminėtos Klaipėdoje

Dr. Raimundas Kaminskas

Lietuvos valstybės veikėjas, Klaipėdos 
sukilimo vadas, diplomatas, dviejų 
Vyčio kryžiaus ordinų kavalierius Jo-

nas Polovinskas gimė 1889 m. gegužės 22 
d. (pagal senąjį kalendorių gegužės 10 d.) 
Jono Polovinsko ir Onos Wieser šeimoje 
Kauno apylinkėse. Augo gausioje šeimoje. 
Paauglystę praleido Kaune, kur kelerius 
metus mokėsi Kauno gubernijos gimnazijoje 
(dabar – Kauno Maironio universitetinė 
gimnazija) ir dalyvavo nelegalios lietuvių 
draugijos „Daina“ veikloje. Gimnaziją baigė 
1907 m.

J. Polovinskas tarnavo carinės Rusijos 
imperijos kariuomenėje (išklausęs specia-
lius kursus), 5-osios armijos Žvalgybos 
skyriaus štabe. Šia veikla teko užsiimti ir 
Tolimuosiuose Rytuose. 1921 m. vasarą jis 
grįžo į Kauną. Lietuvoje žvalgybos patirtį 
sukaupusio profesionalo laukė pažįstama 
veikla. Nuo 1921 m. spalio 1 d. J. Polovinskas 
vadovavo kontržvalgybos daliniui. Dėl darbo 

specifikos pakeitė savo pavardę ir tapo Jonu 
Budriu. Dirbo Klaipėdoje: rinko reikalingą 
informaciją, stebėjo vietinių gyventojų nuo-
taikas, derino būsimos operacijos detales. 
J. Budrys tapo formuojamos Ypatingosios 
paskirties rinktinės vadu. Jo veikla ryškiai 
prisidėjo prie Klaipėdos sukilimo sėkmės. 

Nuo 1927 iki 1928 m. sausio J. Budrys 
buvo Lietuvos vidaus reikalų ministerijos 
patarėjas, 1928–1933 m. – Lietuvos konsulas 
Karaliaučiuje, 1933–1936 m. – generalinis 
konsulas Rytprūsiuose, 1936–1940 m. dirbo 
JAV. Tapo Niujorko miesto garbės piliečiu. 
Po Antrojo pasaulinio karo dalyvavo Lietu-
vos laisvinimo iš sovietų okupantų veikloje. 
Apie įvykius Klaipėdoje parašė atsiminimų ir 
juos paskelbė JAV lietuvių spaudoje. 1967 m. 
Brukline buvo išleista J. Polovinsko knyga apie 
Lietuvos kontržvalgybą 1922–1923 metais.

Šių metų gegužės 10 d. Klaipėdoje vyko 
Jono Polovinsko-Budrio 135-ųjų gimimo 
metinių minėjimo renginiai. Juose dalyvavo 
Klaipėdos sukilimo vado vaikaitis Timotis 
(Timothy) Budrys su žmona Mere. Mažosios 

Jonas Polovinskas-Budrys (1889–1964)

Jono Polovinsko-Budrio vaikaitis Timotis 
Budrys Klaipėdoje (2024 05 10)

Klaipėdos senosiose kapinėse (Skulptūrų parke) prie  
Jono Polovinsko-Budrio ir jo žmonos kapo 2024 05 10

Dr. R. Kaminskas nuo LGGRTC generalinio direktoriaus  dr. 
A. Bubnio perduoda A. Bubnio knygą „Lietuviai Štuthofo 

koncentracijos stovykloje 1942–1945 metais“ visuomenininkui 
Algirdui Grubliui už pastangas įamžinant   

Jono Polovinsko-Budrio atminimą Klaipėdoje.

Lietuvos istorijos muziejuje jie susipažino 
su ekspozicijai pateiktais demonstruojamais 
originaliais J. Polovinsko-Budrio daiktais ir 
kitais eksponatais, kuriuos pristatė muziejaus 
direktorius dr. Jonas Genys. Timotis Budrys 
kartu su kitais Klaipėdos visuomenininkais 
buvo apdovanotas Lietuvos atsargos karininkų 
sąjungos ir Lietuvos laisvės kovotojų sąjungos 
Jono Polovinsko-Budrio atminimo medaliais. 
Lietuvos gyventojų genocido ir rezistencijos 
tyrimo centro generalinio direktoriaus dr. 
Arūno Bubnio sveikinimai ir knyga „Lietuviai 
Štuthofo koncentracijos stovykloje 1942–1945 
metais“ perduoti visuomenininkui Algirdui 
Grubliui už pastangas įamžinant Jono Polo-
vinsko-Budrio atminimą Klaipėdoje.

Klaipėdos senosiose kapinėse (Skulptūrų 
parke) buvo surengta J. Budrio pagerbi-
mo ceremonija. Čia 2023 m. buvo perkelti  
J. Budrio ir jo žmonos palaikai. LK Klaipėdos 
karininkų ramovėje vienai iš Klaipėdoje vei-
kiančių Lietuvos šaulių sąjungos kuopų buvo 
iškilmingai suteiktas Klaipėdos sukilimo 
vado Jono Polovinsko-Budrio vardas.        

Atminimo lenta generolui Pranui Liatukui

Gegužės 15 d. Vilniuje prie buvusio 
Lukiškių kalėjimo vartų (Lukiškių 
skg. 6) buvo atidengta atminimo len-

ta, skirta Lietuvos generolui Pranui Liatukui 
(1876–1945). Atminimo lentos iniciatoriai – 
buvęs Lietuvos gyventojų genocido ir rezis-
tencijos tyrimo centro Okupacijų ir laisvės 
kovų muziejaus vadovas Eugenijus Peikštenis 
ir VšĮ Vyčio paramos fondas. Lėšas atminimo 
lentai suaukojo 33 privatūs asmenys, tarp 
kurių buvę Lietuvos kariuomenės vadai Jo-
nas Andriškevičius, Valdas Tutkus, Vytautas 
Jonas Žukas, Arvydas Pocius, Geležinio Vilko 
brigados vadas Česlovas Jezerskas.

Pranas Liatukas gimė 1876 m. sausio 
29 d. Padievaičio kaime (Kvėdarnos vlsč.). 
Mokėsi Palangos progimnazijoje ir Rygos 
gimnazijoje. Nuo 1902 m. tarnavo cari-
nės Rusijos kariuomenėje. 1905 m. baigė 
Vilniaus karo mokyklą. 1918 m. grįžęs į 
Lietuvą, tapo Lietuvos kariuomenės kūrė-
ju. P. Liatukas buvo 2-ojo Algirdo pulko, 
1-osios brigados ir 1-osios divizijos vadas, 
vienas pirmųjų Lietuvos generolų. 1919 m. 

rudenį buvo paskirtas Lietuvos kariuomenės 
vadu. Jai vadovavo kovos su bermontininkais 
laikmečiu ir tapo Bermonto gaujų sutriuš-
kintoju. 1919 m. gruodžio 15 d. P. Liatuko 
įsakymu įkurtas Karo muziejus. 1919 m. tapo 
Vyčio Kryžiaus 5-ojo laipsnio ordininku.

1920 m. vasarį kilus riaušėms Kauno 
Panemunės daliniuose, P. Liatukas be ginklo 
ir apsaugos nuvyko į kareivines išsiaiškinti 
neramumų priežasčių, tačiau riaušininkai jį 
suėmė. Po tų įvykių pasitraukė iš karo tarny-
bos, dirbo Lietuvos banke, dalyvavo įvedant 
lietuvišką valiutą – litą. Vėliau ūkininkavo. 
Antrojo pasaulinio karo metais, keršydami 
už kovas prieš Bermontą, naciai nutraukė 
pensijos P. Liatukui mokėjimą. 1944 m. jis 
bandė stoti savanoriu į Vietinę rinktinę, bet 
dėl amžiaus nebuvo priimtas.

Atsisakęs trauktis iš Lietuvos, 1945 m. 
sausį su sūnumi Vytautu buvo NKVD suim-
tas, laikytas Kauno ir Vilniaus kalėjimuose. 
1945 m. rugsėjo 9 d. Lukiškių kalėjime žuvo. 
P. Liatuko palaikai ligi šiol nerasti. 

                                      Prie atminimo lentos VSD generolas Jurgis Jurgelis. Autoriaus archyvo nuotr.

TAUTOS ISTORIJOS PUSLAPIAI



10 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

Pagerbtas Lietuvos partizanas ukrainietis Ivanas Resekovskis

Gegužės 17 d. Anykščių r. Troškūnų 
kapinėse pirmą kartą iškilmingai 
pagerbtas Anykščių krašte žuvęs 

Lietuvos laisvės kovotojas ukrainietis Iva-
nas Resekovskis (1920–1946). Renginyje 
dalyvavo Ukrainos ambasados Lietuvoje 
delegacija, Anykščių rajono mero pavaduo-
tojas Dainius Žiogelis, Lietuvos partizanas 
Jonas Kadžionis-Bėda, Konstantinopolio 
patriarchato egzarchato Lietuvoje kancleris 
kun. Vitalijus Mockus, Vilniaus ukrainiečių 
bendrijos pirmininkė Natalija Šertvytienė, 
LK Krašto apsaugos savanorių pajėgų kariai, 
šauliai, LPKTS ir LPKTB atstovai ir kiti sve-
čiai. Iškilmingo renginio dalyviams Lietuvos 
partizaninės kovos, įtraukusios ir ukrainietį, 

istorines aplinkybes pristatė Anykščių krašto 
XX a. vidurio laisvės kovų žinovas, Lietuvos 
gyventojų genocido ir rezistencijos tyrimo 
centro istorikas Gintaras Vaičiūnas.

1946 m. sausio 6 d., per Tris Karalius, Žer-
kiškių kaimo miške tarp Troškūnų ir Traupio 
kaimų, sovietų kareivių apsupti išdavyste pažy-
mėtame bunkeryje žuvo trys jauni vyrai. Du iš 
jų vietiniai žmonės iškart pažino, tik trečiasis, 
šiuose kraštuose nematytas, buvo užkastas tarp 
kitų kritusiųjų kaip neatpažintas. Partizano 
vardas ir pavardė taip ir liko neįrašyta į jokius 
SSRS represinių struktūrų dokumentus. Niekas 
anuomet nepranešė, kad kartu su Algirdu Apo-
linaru Pūku iš Radžiūnų kaimo ir Jurgiu Ma-
čiuliu iš Laukagalių partizanavo dar nuo karo 

pradžios Radžiūnuose, Pūkų šeimoje gyvenęs 
vokiečių karo belaisvis – buvęs Raudonosios 
armijos kareivis ukrainietis Ivanas Resekovskis.

Apie 1920-uosius gimusio jaunuolio 
vardą ir pavardę išsaugojo tik Pūkų šeima. 
Apie šeimoje pritapusį karo belaisvį iki savo 
gyvenimo pabaigos liudijo žuvusio Lietuvos 
partizano Algirdo Apolinaro brolis gydytojas 
Albinas Pūkas (1914–1994), ir pats pokario 
metais ištvėręs sovietinius lagerius. Troš-
kūnų kapinių partizanų memoriale vienas 
betoninis kario kryželis simboliškai liudija ir 
čia amžinojo poilsio vietą radusį I. Resekovs-
kį. Ant šio kryželio nuo šiol švytės juvelyro 
Roberto Matiuko sukurtas Ukrainos simbo-
lis – mažasis herbas trišakis.                                                      

Troškūnų kapinėse pagerbtas Lietuvos 
partizanų kovose žuvęs ukrainietis. Autoriaus 

archyvo nuotr.

Partizanų mūšio su okupantų kariuomene Kalniškės miške minėjimas

Gegužės 18 d. Kalniškės miške, Laz-
dijų r., vyko 1945 m. Lietuvos parti-
zanų mūšio prieš sovietų okupantus 

minėjimas. Šv. Mišias už laisvės kovotojus, 
kritusius Kalniškės mūšyje, aukojo Lazdijų 
Šv. Onos parapijos klebonas, dekanas kun. 
Nerijus Žvirblys. 

Kalniškės miške įvyko vienas didžiausių 
Lietuvos partizanų istorijoje mūšių su SSRS 
okupacinės valdžios vidaus kariuomene. 
Apie 100–120 Lietuvos partizanų, vadovau-
jami Jono Neifaltos-Lakūno ir Aleksandro 
Padimansko-Šarūno, kovėsi apsupti kelis 
kartus gausesnių SSRS NKVD kariuomenės 
220-ojo pasienio pulko kareivių, bet išsiveržė 
iš apsupties. NKVD pajėgų nuostoliai – keli 
šimtai nukautųjų ir sužeistųjų. Mūšyje nar-
siai kovėsi ir vieno iš vadų žmona Albina 
Neifaltienė-Pušelė, kuri taiklia rankinio 

kulkosvaidžio ugnimi padarė priešui daug 
nuostolių, tačiau ir pati buvo pakirsta priešo 
kulkos. Kautynėse žuvo daugiau kaip 40 (pa-
sak operatyvinių dokumentų, 62) partizanų.

1989 m. Lietuvos partizanų palaikai buvo 
atkasti ir iškilmingai perlaidoti Simno kapi-
nėse. Į Kalniškės mūšio vietą atėję aplinkinių 
kaimų žmonės surinko Lietuvos partiza-
nų kūnus bei jų kūnų dalis ir palaidojo jas 
bendrame kape. 1990 m. Kalniškės mūšio 
vietoje žuvusiems partizanams pastatytas 
paminklas (autorius – J. Nevulis). Kasmet čia 
statomi paminklai, kryžiai ir koplytstulpiai. 
Partizanų giminės, artimieji, buvę politiniai 
kaliniai ir tremtiniai, Laisvės kovų dalyviai ir 
geros valios žmonės stengiasi, kad čia stovėtų 
44 atminties ženklai. Lietuvos partizanų 
atminimui čia pasodinti 44 ąžuolai.            Kalniškės mūšio minėjimas. Autoriaus archyvo nuotr.

Susitikimas su Vyčio kryžiaus ordino kavalieriumi, dim. ltn. Jonu Kadžioniu

Gegužės 20 d. Anykščiuose įvykusio 
susitikimo metu buvo prisiminta 
artėjanti Lietuvos antrosios sovietų 

okupacijos 80-mečio sukaktis. Buvęs partiza-
nas Jonas Kadžionis pasidalino atsiminimais 
apie žmones ir įvykius kalinimo ir tremties 
vietose, apie sovietinės valdžios terorą ir 
kitus ateities kartoms svarbius dalykus.

Jonas Kadžionis (partizano slapyvardis – 
Bėda) gimė 1928 m. sausio 29 d. Piktagalio 
kaime (dabar – Anykščių r.). Jo tėvai: Aleksas 
Kadžionis (1876–1941) ir Petronėlė Kaliba-
taitė-Kadžionienė (1890–1977) iš Žvirblėnų 
kaimo buvo ūkininkai. Šeimoje Jonas augo 
su penkiais broliais ir penkiomis seserimis. 
1936–1940 m. jis mokėsi Pienionių (dabar – 
Anykščių r.) pradžios mokykloje ir baigė jos 
keturis skyrius. 

Antrosios sovietų okupacijos pradžioje, 
1948 m. pavasarį, ištrėmus tėvus, vengda-
mas tarnybos sovietinėje kariuomenėje, 
J. Kadžionis 1948 m. gegužės 25 d. tapo 
Lietuvos partizanu. 1948–1949 m. buvo 
LLKS Algimanto apygardos Šarūno rinktinės 
Butageidžio kuopos Tigro būrio partizanas, 
pasirinkęs Bėdos slapyvardį. Nuo 1949 m. 
lapkričio pradžios Jonas buvo ir Butagei-
džio kuopos vadas, kai tuo metu aktyvi ir 
ginkluota partizaninė kova šiose apylinkėse 
jau baigėsi. 1949–1953 m. J. Kadžionis-Bėda 
buvo Laisvės rajono kovotojas, išsilaikęs tarp 
trijų paskutinių šio rajono partizanų. Jis 
gyveno slapstydamasis miško bunkeriuose 
Kavarsko, Dabužių, Traupio apylinkėse.

1953 m. gegužės 22 d. J. Kadžionis-Bėda 

Žuvusių laisvės kovotojų prieš nacistinį ir  
sovietinį režimus pagerbimas

Gegužės 28 d. Kaune, Vytauto Didžiojo 
karo muziejaus sodelyje prie pamin-
klo žuvusiems už Lietuvos laisvę ir 

amžinosios ugnies aukuro buvo pagerbti 
žuvusieji laisvės kovotojų prieš nacistinį ir 
sovietinį režimus. Pagarbos žuvusiesiems 
renginyje pasisakė Kauno evangelikų liutero-
nų bažnyčios klebonas kun. Saulius Juozaitis, 
pirmasis Kauno savanorių rinktinės vadas 
ats. mjr. Vitalijus Edvardas Straleckas, istori-
kas Algis Markūnas, LPKTS valdybos narys 
Rimantas Ausmanas, garbės birutietė Edita 
Almonaitienė, doc. dr. Martynas Purvinas, 
Prezidento Antano Smetonos brolio vaikaitė 

Sigutė Smetonaitė-Petrauskienė, visuomeni-
ninkas, bajoras Romualdas Jakubonis.

Renginio metu buvo skaitomos ištraukos 
iš istoriko Arūno Bubnio knygos „Lietuviai 
Štuthofo koncentracijos stovykloje 1942–
1945 metais“. Vėliau buvo pristatytas naujos 
ekskursijos po Kauno Naujamiestį planas 
ir prisimintos Lietuvos Nepriklausomybės 
kovų dalyvio, Vyčio kryžiaus ordino kavalie-
riaus, gen. ltn. Petro Kubiliūno (1894–1946) 
130-osios gimimo metinės. Renginį inici-
javo, organizavo ir vedė LGGRTC Sekre-
toriato vyresnysis patarėjas dr. Raimundas  
Kaminskas.                                                                          

kartu su žmona – Lietuvos partizane M. 
Gedžiūnaite-Kadžioniene-Sesute buvo ap-
gaule įviliotas į pasalą prie Putriškių kaimo 
(dabar – Anykščių r.) ir suimtas. 1953 m. 
rugsėjo 12 d. SSRS Pabaltijo karo tribunolas 
jį ir jo žmoną nuteisė po 25 metus kalėti ir 
po 5 metus tremties. 1954 m. vasario 2 d.  
J. Kadžionis-Bėda buvo išgabentas į bausmės 
atlikimo vietą sovietinėje Rusijoje.

J. Kadžionis, atsisakęs prašyti malonės 
ar prisipažinti buvęs suklaidintas, kalėjo 
visą jam skirtą 25 metų bausmės laiką. Iš 
pradžių, 1954–1958 m., jis buvo laikomas 
Kamyšlage (Omsko sritis), kur dirbo me-
dienos apdirbimo fabrike. Perkeltas 1958 m. 
vasario 1 d. ir iki 1961 m. jis buvo kalintas 
Oziorlage (Irkutsko sritis), statė naftos per-
dirbimo gamyklą Taišete. Vėl perkeltas 1961 
m. lapkričio 17 d. ir iki 1972 m. J. Kadžionis 
buvo kalinamas Dubravlage – 11, 7 ir 17 
Mordvijos lageriuose, 1972–1978 m. kalėjo 
Uralo lageryje „Kučino 36“ (Čiusovojaus r., 
Permės sritis), dirbo lentpjūvėse.

1978 m. gegužės 23 d. buvo paleistas iš la-
gerio, grįžo į Lietuvą ir apsigyveno pas žmoną 
Pajūryje (Šilalės r.), dirbo Pajūrio bažnyčios 
valytoju. Sovietų okupacinės valdžios perse-
kiojamas, Jonas kurį laiką slapstėsi, paskui, 
apkaltintas veltėdžiavimu, 1983 m. ištremtas 
į Kaliningrado sritį. Ten dirbo lentpjūvėje, 
kol 1989 m. išėjo į pensiją. 1989 m. kovą J. 
Kadžionis gavo teisę grįžti gyventi į Lietuvą. 
Skaudvilės (Tauragės r.) parapijos klebo-
no kun. Jono Kaunecko, vėliau Panevėžio 
vyskupo, pakviestas, 1989–1992 m. gyveno 

Adakave (Tauragės r.), vėliau persikėlė į savo 
tėviškę ir nuo 1992 m. gyveno Bebrūnuose 
(Anykščių r.), paskui įsikūrė Anykščiuose.

1998 m. balandžio 14 d. J. Kadžionis buvo 
pripažintas Lietuvos kariu savanoriu, 1998 m. 
gegužės 13 d. jam suteiktas dimisijos leitenanto 
laipsnis. Jo iniciatyva 20002 m. Klaibūnuose 
įrengtas memorialas žuvusiems Traupio apy-
linkių laisvės gynėjams atminti, paženklintos 
kelios partizanų kovų, žūties ar palaidojimų 
vietos Kavarsko apylinkėse. Lietuvos gyven-
tojų genocido ir rezistencijos tyrimo centras 
išleido Jono Kadžionio-Bėdos prisiminimų 
knygą „Per skausmo pelkes“ (2020 m., antrasis 

pataisytas leidimas – 2021 m.).
J. Kadžionis apdovanotas Vyčio Kryžiaus 

ordino 3-iojo laipsnio ordinu Komandoro 
kryžiumi (1998), Lietuvos nepriklausomy-
bės medaliu (2000), Lietuvos kariuomenės 
kūrėjų savanorių medaliu (2000), Lietuvos 
krašto apsaugos sistemos lygmens Generolo 
Jono Žemaičio medaliu. J. Kadžionis yra 
vienas iš septynių Lietuvos partizanų (kartu 
su Jonu Abukausku, Vytautu Balsiu, Jonu 
Čeponiu, Bronislovu Juospaičiu, Juozu Jaka-
voniu ir Juozu Mociumi), kuriems Lietuvos 
Respublikos Seimas 2019 m. paskyrė Laisvės 
premiją.                                                  

TAUTOS ISTORIJOS PUSLAPIAI



2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741) 11Mokslo Lietuva

Vilniaus universiteto studentai kviečia visuomenę į mokslo populiarinimo renginius

Gegužės 31 d. startuoja Vilniaus uni-
versiteto (VU) studentų suburtos 
„Vilnius-Lithuania iGEM“ koman-

dos renginių ciklas visuomenei „SynFolk“. 
Šių metų rudenį ši studentų komanda su 
savo sukurtu nauju moksliniu projektu – 
bakteriniais klijais – dalyvaus tarptautiniame 
sintetinės biologijos konkurse „iGEM“, o 
vasarą pakvies Lietuvos visuomenę į švie-
tėjiškus mokslo populiarinimo renginius.

„SynFolk“ – renginių ciklas, skirtas su-
pažindinti visuomenę su mokslo stebuklais, 
sujungiant senovės mitologiją ir šiuolaikines 
žinias. Šie nemokami renginiai ne tik papa-
sakos lankytojams, kaip su mokslu susiduria-
ma kasdienybėje, bet ir primins apie seniai 

ką. Kai kurių klijų skilimo produktai taip 
pat teršia aplinką. Tačiau „Vilnius iGEM“ 
komanda tvirtina, kad vandens telkiniuose 
egzistuoja bakterijos, kurios savo gyveni-
mo ciklo metu tam, kad prisitvirtintų prie 
akmenų ir kitų paviršių, naudoja cukrus – 
polisacharidus, kurie pasižymi išskirtinėmis 
lipniomis savybėmis, leidžiančiomis sukurti 
tvarius ir saugius aplinkai klijus. Studentai, 
pasitelkę gamtos išteklius, kuria naują eko-
logišką alternatyvą, galingesnę už chemiškai 
gaminamus klijus.

Šią parodą galima aplankyti nuo gegužės 
31 iki birželio 21 d. VU Idėjų observatorijoje 
(M. K. Čiurlionio g. 29). Parengta pagal VU pra
nešimą                                                                          

Jokūbo Beneto ir Andriejaus Grinkevičiaus 
„Viešpaties dešinės galybė“

Lietuvos mokslų akademijos Vrublevs-
kių biblioteka po 350 metų išleido 
Jokūbo Beneto ir Andriejaus Grinke-

vičiaus knygos „Viešpaties dešinės galybė“ 
vertimą į lietuvių kalbą. Ši knyga pasirodė 
šių metų gegužės 20-ąją – viešbučio PACAI 
gimtadienio išvakarėse. Taip biblioteka pa-
gerbė viešbutį, parėmusį šios knygos leidi-
mą. Tą ji ruošiasi padaryti ir birželio 5 d.,  
17 val., tuomet viešbučio konferencijų salėje 
vertėjas dr. Sigitas Narbutas pristatys šią 
knygą Vilniui ir vilniečiams. 

Šiemet minime 400-ąsias Vilniaus vaivados 
ir Lietuvos Didžiosios Kunigaikštystės didžiojo 

etmono Mykolo Kazimiero Paco gimimo ir 
350-ąsias jo kartu su Jonu Sobieskiu prie Cho-
tino prieš turkus pasiektos pergalės metines. Šį 
reikšmingą įvykį herojine poema įamžino Vil-
niaus jėzuitų akademijos profesorius Andriejus 
Grinkevičius. Knygos pristatymo metu vertėjas 
kalbės ne tik apie šį kūrinį. Trumpame prane-
šime „Paco paslaptys: pirmoji“ jis pasidalins 
įžvalgomis, siejančiomis „Viešpaties dešinės 
galybę“ ir kai kuriuos kitus vienalaikius meno 
ir architektūros paminklus.

Registracija į renginį: inga.beruliene@
mab.lt                                                                          

pamirštus arba net negirdėtus baltų dievus 
(pvz., Medeiną, Rūgutį, Žemyną, Saulę) 
bei jų svarbą mūsų kultūrai. Įvairiose VU 
studentų vasarą organizuojamose parodose, 
dirbtuvėse, mugėse ir diskusijose bus brė-
žiamos paralelės tarp senovinių baltų dievų 
mokymų ir dabartinio mokslo inovacijų.

Gegužės 31 d. renginių ciklas prasideda 
paroda VU Idėjų observatorijoje. Interakty-
vioje parodoje, pavadintoje lietuvių miškų 
deivės Medeinos vardu, bus rodoma, kaip 
atsirado klijai ir kokius pokyčius jie atnešė 
į žmonių gyvenimą. Žmonės, gyvenę har-
monijoje su gamta, pradėjo naudoti klijus 
visur: amatininkystėje, statybose, drabužių 
pramonėje, technologijose ir kasdieniame 

gyvenime. Ši naujovė pakeitė ne tik žmonių 
įpročius, bet ir pačią gamtą. „Medeina“ 
pasiruošusi parodyti žmonėms, kaip nau-
doti klijus išmintingai, su pagarba gamtai, 
kaip atkurti pusiausvyrą tarp technologijų 
ir gamtos. Ši paroda atskleis, kad naujovės 
gali būti naudingos, jei jos naudojamos 
atsakingai.

Šių metų „Vilnius-Lithuania iGEM“ ko-
manda, besiruošdama tarptautiniam studen-
tų iš viso pasaulio sintetinės biologijos kon-
kursui, kuria inovatyvų ir aplinkai draugišką 
projektą „Synhesion“ – bakterinius klijus. 
Kasmet pasaulyje sunaudojama apie 14 mln. 
tonų nuodingų stiprių klijų. Klijų pramonė 
palieka labai didelį anglies dioksido pėdsa-

Paroda kaip dialogas tarp dviejų Čikagos lietuvių kūrėjų:
K. Varnelio optinio meno drobės ir A. Kezio miestovaizdžiai fotografijose

Živilė Stadalytė

Lietuvos nacionalinio muziejaus pa-
dalinyje Kazio Varnelio namuose-
muziejuje pradeda veikti išeivijos 

menininko Algimanto Kezio fotografijų 
paroda. Nespalvotose juostose fotografas 
užfiksavo modernius praėjusio amžiaus 7–10 
dešimtmečių Šiaurės Amerikos – Čikagos, 
Niujorko, Vankuverio – miestų vaizdus. 
Proga surengti neįprastą parodą atsirado, 
ruošiantis šį rugsėjį Paryžiuje atsidarysian-
čiai Kazio Varnelio kūrybos parodai. Paroda 
Kazio Varnelio namuose-muziejuje veikia 
nuo gegužės 29 d.

Kaip ir Kazio Varnelio tapybos darbai, 
šios nuotraukos pasižymi ryškiais kontras-
tais, šešėlių žaismu ir ypatingu dėmesiu 
kompozicijos struktūrai bei ritmikai, to-
dėl ekspozicijoje atsivėrusias tuščias vietas 
buvo nuspręsta pasitelkti naujam dialogui 
tarp dviejų Čikagos lietuvių kūrėjų. „Pats 
fotografas akcentavo, kad jo kūryboje for-
ma yra daug svarbesnė už turinį. Griežtos, 
laikui tarsi nepavaldžios architektūros še-
šėlyje vienatvė atsiskleidžia kaip viena iš 

pamatinių žmogaus būsenų. Kiekvienas 
kadras – nuostabos, staigaus susižavėjimo 
supančia aplinka rezultatas, tad antrąkart 
fotografuoti tą pačią vietą autorius niekada 
negrįždavo“, – pasakoja parodos kuratorė, 
Kazio Varnelio namų-muziejaus menotyri-
ninkė Indrė Urbelytė. 

Didelio formato fotografijos bus ekspo-
nuojamos ne parodų salėje, o integruotos 
pačioje ekspozicijos architektūroje ir tuo 
stebins lankytoją. „Jau seniai esu A. Kezio 
fotografijos gerbėja, jo darbai visada prikaus-
tydavo mano, architektės, dėmesį dėl savo 
siužetų, kompozicijos, ritmų, šviesokaitos. 
Kartais atrodydavo, kad visas krūvis netelpa 
į nuotraukos formatą. Norėjosi išskleisti 
šešėlio linkius ir duoti erdvės ritmams. 

Pasitaikė nuostabi proga – K. Varnelio 
darbams išsiruošus į Prancūziją, jo drobių 
vietoje savo šviesokaitą ir perėjimus išsklei-
džia išdidinto formato fotografijos drobės. 
Dabar fotografija atspindi ne tik siužetą ir 
kompoziciją, bet, regis, ir dar kažką daugiau. 
O sugretinant su K. Varnelio drobėmis ran-
dasi neapčiuopiamas organiškas ryšys, kuris 
abu autorius leidžia įvertinti kitu žvilgs-
niu“, – įkvėpimu, rengiant parodą, dalinasi 
jos architektė Ieva Cicėnaitė.

Vėlesniame kūrybos periode A. Kezys 
susižavėjo skaitmeninėmis technologijomis. 
Šio amžiaus pradžioje jis eksperimentavo 
tuomet dar gana ribotomis, bet naują kūry-
binį stimulą daugeliui kūrėjų suteikusiomis 
kompiuterių galimybėmis. Tačiau Kazio 
Varnelio namų-muziejaus nuolatinės eks-

pozicijos kontekste ryškiausiai suskamba  
A. Kezio „aukso fondas“ – nespalvotose juos-
tose užfiksuoti Amerikos miestovaizdžiai.

Kūrėjai, telkę bendruomenę
Algimantas Kezys Jungtinėse Amerikos 

Valstijose įsikūrė 1950 m., nors į Vakarus iš 
Lietuvos pasitraukė dar 1944 m. Kelionės 
metu stipriai susirgo gelta ir jam teko pasi-
likti ūkininko sodyboje Lenkijoje, tikintis, 
kad greitai galės prisijungti prie į Vokietiją 
keliaujančių tėvų ir brolio Romo. Pavojingos 
klajonės užtruko dvejus metus, kol Algiman-
tui pavyko pasitraukti į pabėgėlių stovyklą 
Vokietijoje ir prisijungti prie šeimos. Savo 
gyvenimą A. Kezys paskyrė tarnystei jėzui-
tų ordine – kaip padėką už tai, kad pavyko 
išgyventi pokario Europos negandas. 

„Kazys Varnelis ir Algimantas Kezys 
yra karo išvietintos kūrėjų kartos atstovai, 
kurių darbai svariai papildo ne tik mūsų, 
bet ir Čikagos XX a. antrosios pusės dailės 
pasakojimą. Panašumų galima rasti ne tik jų 
biografijose, bet ir kūryboje, visuomeninėje 
laikysenoje. Čikagoje sukurti optiniai K. 
Varnelio paveikslai, kaip ir Algimanto Kezio 
fotografijos, išsiskiria savo formaliosiomis 

savybėmis – griežtu ritmu, kontrastais ir 
šešėliais. Jeigu K. Varnelio dėmesys Lietuvos 
kultūros išsaugojimui ryškiausiai atsiskleidė 
kolekcionavimo veikloje, tai A. Kezys buvo 
itin aktyvus Čikagos lietuvių bendruomenės 
narys, jos organizatorius ir archyvaras“, – 
sako Indrė Urbelytė. 

Aktyvią pastoracinę ir visuomeninę vei-
klą jis derino su užgimusia aistra fotogra-
fuoti – dar 1965 m. surengė parodą presti-
žiniame Čikagos meno institute, publikavo 
nuotraukas įvairiuose JAV žurnaluose, leido 
savo kūrybos albumus, per vasaros stovyklas 
mokė jaunimą fotografuoti.

Kunigystė A. Keziui buvo neatsiejama 
nuo pamatinės bažnyčios reikšmės – ben-
druomenės ir jos telkimo. Net 1987 m. pa-
sitraukus iš kunigų luomo, A. Kezio namai 
išliko savotišku lietuvių diasporos kultūros 
centru, kuriame vykdavo reguliarūs kul-
tūrininkų susitikimai, lankydavosi iš ne-
priklausomybę atgavusios Lietuvos atvykę 
fotografai. Gausus A. Kezio kūrybinis paliki-
mas šiandien yra unikali Lietuvos išeivijos ir 
modernistinės fotografijos pasakojimo dalis. 
Parengta pagal Lietuvos nacionalinio muziejaus  
pranešimą                                                                  

Paroda Kazio Varnelio namuose – muziejuje. Miestovaizdžiai. A. Bėkštos nuotraukos

PARODOS, RENGINIAI



12 2024 m. gegužės 31 d. Nr. 10 (741)Mokslo Lietuva

Poezijos ir prozos šventė Lietuvos  
medicinos bibliotekoje

Janina Valančiūtė

Birželio 14 d., 14 val. Lietuvos medi-
cinos bibliotekoje (Kaštonų g. 7, Vil-
nius) vyks Lietuvos nepriklausomųjų 

rašytojų sąjungos ir medikų literatų poezijos 
ir prozos šventė bei almanacho „Priimk 
pavasarį į širdį“ pristatymas.

Prieš 34 metus buvo įkurta Lietuvos 
nepriklausomųjų rašytojų sąjunga. Nuo 
1998-ųjų kasmet pirmąjį birželio šeštadienį 
organizuojamos vasaros poezijos šventės. Šis 
tarptautinis poezijos ir prozos almanachas 
„Priimk pavasarį į širdį“ pavadintas Karo-
linos Kazlauskienės eilėraščio žodžiais. Lei-
dinio idėjos autorė – poetė, gydytoja Dalia 
Buragienė. Almanache pristatoma daugiau 

kaip šimtas autorių, tarp jų – Bernardo Cicė-
no, Gaudento Kurilos, Algimanto Jasulaičio, 
Vitalijos Kairienės, Jūratės Jankauskienės, 
Ritos Japkevičienės, Jono Tertelio, Birutės Ja-
sinskienės, Deimantės Jašmontaitės, Gerdos 
Jankevičiūtės ir kitų medikų kūryba. Skaity-
tojų pamėgti poetai – gydytojai Algimantas 
Jasulaitis, Jonas Tertelis, Jūratė Jankauskienė, 
Bernardas Cicėnas yra išleidę nemažai savo 
kūrybos knygų. Produktyvumu stebina šio 
almanacho sudarytoja, gydytoja, 26 poezijos 
knygų, 4 vaikams ir dar kelių akliesiems 
autorė D. Milukaitė-Buragienė, kuri pri-
sipažįsta, kad kaip gydytoja oftalmologė 
ji gydo akis, o kaip poetė – žmonių sielas. 
Šiais metais pasirodė jos jubiliejinė rinktinė 
„Eilėraštis – mano gyvenimas, ir viskas“.   

Lietuvos sociologų 
draugijos  

konferencija

Lietuvos sociologų draugija ir Vilniaus 
universitetas kviečia į kasmetinę naci-
onalinę Lietuvos sociologų draugijos 

XVI konferenciją „Globalūs iššūkiai ir atei-
ties visuomenės“. Konferencija vyks Vilniaus 
universitete lapkričio 15–16 d. Tezes kon-
ferencijai kviečiame teikti iki rugsėjo 23 d. 

Daugiau informacijos – konferencijos 
svetainėje https://www.lsdkonferencija.fsf.
vu.lt/. Teirautis galima el. paštu lsdkonferen-
cija2024@fsf.vu.lt.                                             

Užuojauta kun.  
Robertui Grigui

(Cituojame kun. Roberto Grigo 
atsiųstą liūdną žinią)

Gegužės 23 d. Karaliaučiaus miesto 
kapinėse su krikščioniškomis apei-
gomis palaidotas mano jaunesnysis 

brolis Rolandas Grigas (1966 04 16 – 2024 
05 18). Dėkoju Karaliaučiaus Šv. Adalberto 
(Vaitiekaus) katalikų parapijos kun. Marekui 
Kolodziejskiui, pasimeldusiam ir palydė-
jusiam Brolelį į šios žemės paskutinį kelią. 
Taip pat visiems, kurie šiomis dienomis 
meldėsi už Rolandą, išsakė daug nuoširdžių 
palaikymo bei užuojautos žodžių man ir visa 
kaip padėjo. Viešpats teatlygina daugeriopai. 

„MES SUSPĖJOME. PAS DIEVĄ
PAVĖLAVUSIŲ NEBŪNA..."                             

Reikia pavaduoti kolegas?  
Turi būti mokamas padidintas darbo užmokestis

Šarūnas Orlavičius

Artėjant vasarai, jūsų prašo pavaduoti 
kolegas? Darbo kodekso (DK) 144 
str. 7 dalyje nurodyta, kad, kai padi-

dinamas darbuotojo darbo mastas, mokamas 
padidintas, palyginti su normaliomis darbo 
sąlygomis, darbo užmokestis. Konkretūs ap-
mokėjimo dydžiai nustatomi kolektyvinėse 
ir darbo sutartyse. Taigi, jeigu yra poreikis 
atlikti darbo sutartyje sulygtą darbo funkciją 

padidinta apimtimi, t. y. padidinamas darbo 
krūvis per nepakitusią darbo laiko normą, už 
tai turi būti mokamas padidintas darbo už-
mokestis, o dėl konkretaus dydžio šalys turi 
susitarti darbo arba kolektyvinėje sutartyje. 

Tuo atveju, kai darbuotojui pavedama 
atlikti tokią pačią darbo funkciją ir ji turi 
būti atliekama viršijant nustatytą dienos ar 
apskaitinio laikotarpio darbo laiko trukmę, 
toks darbas turėtų būti laikomas viršvalan-
diniu darbu ir atitinkamai apmokamas ne 
mažesniu kaip pusantro darbuotojo darbo 
užmokesčio dydžio užmokesčiu pagal DK 
144 str. 4 dalį. Tačiau ir šiuo atveju darbda-
vys ir darbuotojas abipuse laisva valia galėtų 
darbo sutartyje ar darbo sutarties priede 

susitarti dėl tos pačios funkcijos atlikimo 
padidinta apimtimi, viršijant nustatytą darbo 
laiko normą. Darbuotojui tokiu atveju turi 
būti garantuojamas proporcingai didesnis, 
palyginti su nustatyta norma, apmokėjimas.

Visgi svarbu pastebėti, kad, jeigu darbo 
sutartyje ar pareigybės aprašyme pavadavi-
mas yra nurodytas kaip viena iš darbuotojo 
darbo funkcijų, padidintas darbo užmokestis 
mokamas, jeigu pavaduojant viršijamas 
įprastas darbuotojo darbo krūvis ar darbo 
sutartyje nustatyta darbo laiko norma. Jei-
gu yra poreikis, kad darbuotojas laikinai ar 
nuolat atliktų kitą, negu nustatyta jo darbo 
sutartyje, darbo funkciją, darbo sutarties 
šalys gali susitarti dėl papildomo darbo pa-
gal DK 35 straipsnį, tačiau tokia veikla gali 
būti atliekama laisvu nuo pagrindinės darbo 
funkcijos atlikimo laiku. 

Tai reiškia, kad gali būti susitarta dėl dar-

bo funkcijų jungimo arba veikla atliekama 
tuo pačiu metu, kaip ir pagrindinė darbo 
funkcija, t. y. susitarta dėl darbo funkcijų 
gretinimo arba dėl projektinio darbo. Susita-
rime dėl papildomo darbo turi būti nurody-
ta, kuriuo metu bus atlikta papildoma darbo 
funkcija, jos apimtis darbo valandomis, 
darbo užmokestis ar priemoka už papildomą 
darbą ir kita pagal DK 35 str. 4 dalį. 

Svarbu žinoti, kad, vykdant susitarimus 
dėl papildomo darbo ar dėl padidėjusio 
darbų masto, negali būti pažeisti DK ar kitų 
darbo teisės normų nustatyti maksimaliojo 
darbo ir minimaliojo poilsio laiko reika-
lavimai. Taigi, darbuotojas su pagrindinės 
funkcijos trukme ir papildomu darbu ar su-
sitarimu dėl padidėjusio darbų masto negali 
dirbti ilgiau nei 60 valandų per kiekvieną 7 
dienų laikotarpį. Autorius yra VDI kancleris, 
teisės ekspertas.           

                                                  

Mokslo Lietuva
Vyriausiasis redaktorius  Jonas Jasaitis  
Stilistė-korektorė  Gintė Niauraitė
Dizaineris  Vilius Zaveckas

ISSN 1392-7191 
Leidžia

UAB „Mokslininkų laikraštis“
SL Nr. 169

Redakcinės kolegijos pirmininkas – Dalius Serafinas, nariai: Alvydas Baležentis, Valentinas Baltrūnas,  
Valentas Daniūnas, Jonas Dautaras, Vygintas Gontis, Vincas Būda, Regina Kvašytė, Milena Seržantė,  

Eugenijus Stumbrys, Emilis Urba, Janina Valančiūtė, Raimundas Kaminskas, Algirdas Mikas Žemaitaitis
Redakcijos adresas: J. Basanavičiaus g. 6, LT-01118 Vilnius 

El. paštas mokslolietuva@gmail.com
Laikraštis internete: www.mokslolietuva.lt

Redakcija gerbia savo autorių nuomonę ir mintis, net jei ne visada joms pritaria.  
Perspausdinant ar naudojant laikraščio „Mokslo Lietuva“ ir jo internetinio puslapio  
http://www.mokslolietuva.lt paskelbtą medžiagą būtina nuoroda į „Mokslo Lietuvą“.  

LIETUVOS MOKSLININKŲ SĄJUNGA

„Mokslo Lietuvos“ prenumerata 
ir Lietuvos mokslininkų sąjungos 

metinis nario mokestis 
Lietuvos mokslininkų 
sąjungos (LMS) metinis 
nario mokestis

Primename, kad Lietuvos mokslinin-
kų sąjungos metinis nario mokestis yra 
10 eurų. LMS administracija praneša, kad 
vis dar pasitaiko, kad kai kurie LMS nariai 
perveda 3, 5 ar 7 eurus, nors 10 eurų suma 
buvo nustatyta dar 2022 m. įvykusiame LMS 
suvažiavime. Nario mokestį perveskite į 
Lietuvos mokslininkų sąjungos sąskaitą: 
įmonės kodas 111959769, atsiskaitomoji 
sąskaita LT70 7300 0100 0244 9695, AB 
„Swedbank“. Nurodykite mokėjimo paskir-
tį: LMS metinis nario mokestis.

„Mokslo Lietuvos“ metinis 
prenumeratos mokestis

„Mokslo Lietuva“ yra akademinės 

bendruomenės laikraštis, leidžiamas nuo 
1989 m. vasaros. Nuo 2022 m. sausio 1 d. 
mokslininkų laikraštis leidžiamas tik elek-
troniniu formatu (PDF). Per metus išlei-
džiami 22 numeriai – po du numerius per 
mėnesį (išskyrus rugpjūtį). Metinė prenu-
merata yra 20 eurų. Prenumeratos mokestį 
perveskite į UAB „Mokslininkų laikraštis“ 
sąskaitą: įmonės kodas 123218653, atsi-
skaitomoji sąskaita LT81 7300 0100 0242 
3598, AB „Swedbank“. Nurodykite mokė-
jimo paskirtį: ML prenumerata. Sumokėję 
prenumeratos mokestį, nepamirškite pra-
nešti redakcijai elektroninio pašto adresą, 
kuriuo pageidaujate gauti laikraštį.

Į UAB „Mokslininkų laikraštis“ sąskaitą 
taip pat pervedamas mokėjimas už laikraščio 
paslaugas: skelbimus, reklamą, užsakomuo-
sius straipsnius.                                                     

„MOKSLO 
LIETUVOS“ 

PARTNERIAI:

VALSTYBINĖS DARBO INSPEKCIJOS PRANEŠIMAS


